



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano XI | Edição nº 2612

Quinta-feira, 14 de maio de 2026

**FAÇA SUA DOAÇÃO
DE AGASALHOS E
COBERTORES EM
BOM ESTADO ATÉ
31 DE JULHO**



**Doações de 2ª a 6ª feira, das 7h30 às 17h,
no Fundo Social**



PREFEITURA DE
VOTUPORANGA





DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano XI | Edição nº 2612

Quinta-feira, 14 de maio de 2026

SUMÁRIO

Secretaria Municipal da Saúde	3
Vigilância Sanitária	3
Comunicados	3
Secretaria Municipal da Administração	4
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA	4
Convocações	4
Licitações e Contratos	4
Aviso de Licitação	4
Secretaria Municipal da Fazenda	6
Editais	6
Edital de Notificação	6
Superintendência de Água, Esgoto e Meio Ambiente - SAEV Ambiental	7
Licitações e Contratos	7
Atas de registro de preço	7



SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

Vigilância Sanitária

Comunicados

EDITAL Nº 047/2026

Com base no Artigo 5º da Lei nº 3774 de 02 de dezembro de 2004, a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VOTUPORANGA, através da Secretaria Municipal de Saúde - Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos da Chefe de Divisão:

1 - PROCESSOS DEFERIDOS - PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE

Processo 0921/25-P

Razão Social: CLINICA MEDICA SILA LTDA

Endereço: RUA PERNAMBUCO - 3597 - SALA 01 - PATRIMÔNIO NOVO

Processo 0076/26

Razão Social: ELIZABETH DO ESPIRITO SANTO CESTARIO LTDA

Endereço: RUA PORTUGAL - 3175 - SANTA ELIZA

Processo 0161/26-P

Razão Social: MERCES VIRGINIA FORTE CASTREQUINI DE SOUZA

Endereço: RUA PERNAMBUCO - 3588 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 0285/26-P

Razão Social: SEBA JR SERVIÇOS MEDICOS LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 4179 - PATRIMÔNIO NOVO

2 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE ALIMENTOS

Processo 1016/25-P

Razão Social: FELIPE ALBERTO MARÇAL & CIA LTDA

Endereço: AVENIDA JOÃO GONÇALVES LEITE - 5465 - JD. ALVORADA

Processo 1033/25-P

Razão Social: ALHO E SAL - COMÉRCIO VAREJISTA DE MARMITEX LTDA

Endereço: AVENIDA VALE DO SOL - 4507 - VALE DO SOL

Processo 0071/26-P

Razão Social: REGIS DUARTE MENDES LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 3314 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 0127/26-P

Razão Social: ALEX BALDUINO DE MELO

Endereço: RUA SÃO PAULO - 3382 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 0253/26-P

Razão Social: ELIANA CRISTINA ABDO VIVO - ME

Endereço: RUA FELICIO MARÃO - 2103 - POZZOBON

Processo 0263/26-P

Razão Social: CARLOS JOSÉ LANDI VOTUPORANGA

Endereço: RUA PADRE IZIDORO CORDEIRO PARANHOS - 2178 - CHÁCARA AVIAÇÃO

3 - PROCESSOS DEFERIDOS - COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS

Processo 0244/26-P

Razão Social: ESSENCIAL VOTU LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 4402 - PATRIMÔNIO NOVO

4 - PROCESSOS DEFERIDOS - ASSUNÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA

Processo 0243/26-P

Razão Social: ESSENCIAL VOTU LTDA

Endereço: RUA SÃO PAULO - 4402 - PATRIMÔNIO NOVO

5 - PROCESSOS DEFERIDOS - OUTRAS ATIVIDADES RELACIONADAS À SAÚDE

Processo 102/25

Razão Social: DANITIELE DOS SANTOS CRUZ LTDA

Endereço: RUA LUIZA PASSARIM MARICATO - 875 - JARDIM UNIVERSITÁRIO

Processo 0047/26

Razão Social: M T TOKUDA IDE ÓTICAS

Endereço: RUA SANTA CATARINA - 3432 - PATRIMÔNIO VELHO

Processo 0339/26-P

Razão Social: VALDEMIR DIAS DE GODOI

Endereço: RUA PADRE IZIDORO CORDEIRO PARANHOS - 2687 - VILA AMERICA

6 - PROCESSOS INDEFERIDOS

Processo 0291/25-P

Razão Social: LABORATÓRIO DE IMAGEM CARDIOVASCULAR LTDA

Endereço: RUA SANTA CATARINA - 3719 - VILA SÃO VICENTE

Processo 0010/26

Razão Social: SOUZAMASSUIA LTDA

Endereço: RUA BAHIA - 3460 - LOJA 03 - PATRIMÔNIO NOVO

7 - PROCESSOS DEFERIDOS - LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - LTA

Processo 009/2025

Razão Social: HELIO RAIMUNDO DA SILVA LTDA

Endereço: RUA TIETÊ - 3590 - SANTA ELIZA

8 - PROCESSOS INDEFERIDOS - LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO - LTA

Processo 013/2025

Razão Social: LABORATÓRIO DE IMAGEM CARDIOVASCULAR LTDA

Endereço: RUA SANTA CATARINA - 3719 - VILA SÃO VICENTE

Votuporanga, 14 de maio de 2026.

Marília Gato Marim Barcelos

**Chefe de Divisão de Vigilância Sanitária
Secretaria Municipal da Saúde**



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Comissão Interna de Prevenção de Acidentes - CIPA

Convocações

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio (CIPA), nomeados pelo **DECRETO MUNICIPAL Nº 20.233, de 20 de março de 2026**, para comparecerem à **02ª REUNIÃO ORDINÁRIA**, gestão 2026/2027, que se realizará no local, data e horário indicados abaixo.

LOCAL: Prefeitura de Votuporanga (Sala de Licitação do Paço Municipal) – Endereço: Rua Pará, 3227

DATA: 26/05/2026 (terça-feira)

HORÁRIO: 08:00 horas

Votuporanga - SP, 14 de maio de 2026.

ALINE FERNANDA MORENO RAMOS

Presidente da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes e de Assédio (CIPA)

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: BERNARDINELLI RODRIGUES SERVICOS MEDICOS LTDA

Objeto: Contratação EMERGENCIAL de profissional especializado para a realização de Perícia Médica Ocupacional por 06 (seis) meses.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 06 (seis) meses, contados a partir do dia 13 de maio de 2026, ou seja, até o dia 13 de novembro de 2026, mantendo o valor mensal, totalizando o valor global de R\$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais), conforme especificações abaixo:

ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	025.001.021	SER	1	Contratação de profissional especializado, para realização de Perícia Médica Ocupacional.	R\$ 17.500,00	R\$ 105.000,00
VALOR TOTAL					R\$ 105.000,00	

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 119/2025 - PROCESSO Nº 558/2025.Assinatura: 12 de maio de 2026.

GUILHERME MURASSE DAVANCO - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: FABIO AUGUSTO MOREIRA PRINCIPE LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos para a execução de serviços de serralheria (alambrados) para a Secretaria Municipal de Esporte e Lazer do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
------	------	--------	-----	-------	----------------------	------	-------

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	01	006.017.085	SER	01	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de serralheria, sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, compreendendo a retirada de cercamento metálico (alambrado) danificado no campo de futebol da Reserva Ecológica Chico Mendes, bem como o fornecimento e a instalação de novo cercamento metálico, incluindo, ainda, a execução de serviços de manutenção corretiva em trechos do cercamento existente, além do fornecimento e da instalação de novo portão.	R\$ 19.765,00	R\$ 19.765,00
02	02	006.017.086	SER	01	Contratação de empresa especializada para execução de serviços de serralheria, sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, no Complexo Esportivo Victor Hugo Garcia Jorge, compreendendo o fornecimento e instalação de cercamento metálico (alambrado), bem como a execução de serviços de manutenção corretiva em trechos do cercamento existente, além do fornecimento e instalação de novo portão.	R\$ 16.239,00	R\$ 16.239,00
VALOR TOTAL						R\$ 36.004,00	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2026 - PROCESSO Nº 102/2026 - Valor global: R\$ 36.004,00 - Vigência: 12 meses. - Assinatura: 13 de maio de 2026.

GUILHERME MURASSE DAVANCO - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2026 - PROCESSO Nº 143/2026

OBJETO: Contratação de empresa com fornecimento de serviços para oferta de espaços, transporte, profissionais e equipamentos destinados à realização de atividades recreativas, culturais e seminários para a Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social pelo período de 07 (sete) meses.

DATA DA SESSÃO: 29/05/2026.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

Guilherme Murasse Davanço - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2026 - PROCESSO Nº 053/2026

OBJETO: Permissão de Uso a Título Oneroso pela utilização de bens públicos, relativos aos 08 (oito) quiosques localizados na praça de alimentação da Praça São Bento, no Município de Votuporanga/SP, durante o período de 60 (sessenta) meses.

DATA DA SESSÃO: 29/05/2026.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

Guilherme Murasse Davanço - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

EXTRATO DE TERMO RESCISÃO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: AGUAPEI BRASIL SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA.

Objeto: A presente rescisão amigável tem por objeto a



outorga de permissão de uso qualificada e onerosa de espaços públicos para a exploração de atividades de Tirolesa e Pedalinho no lago do Parque da Cultura do Município de Votuporanga.

Termo aditivo: Por mútuo consenso das partes resolvem fazer a presente rescisão amigável do contrato acima referido, por acordo entre as partes, nos termos do artigo 138, inciso II, da Lei nº 14.133/2026, conforme Memorando 1doc nº 5.847/2026.

CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA Nº 012/2025 - PROCESSO Nº 342/2025. Assinatura: 13 de maio de 2026.

Guilherme Murasse Davanço - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

COMUNICADO - CONCORRÊNCIA na forma ELETRÔNICA nº 004/2025 - Processo nº 104/2025

OBJETO: Contratação de empresa com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para obra de Construção do Espaço Esportivo Comunitário

Comunicamos que, referente ao procedimento licitatório em epígrafe a empresa FORMA SOLUÇÕES DE INFRAESTRUTURA LTDA inscrita no CNPJ sob o número 14.071.099/0001-27, interpôs recurso administrativo, que foi conhecido, vez que tempestivo e, no mérito, lhe foi NEGADO PROVIMENTO.

LUIS FELIPE GALDINO CASTRO DA SILVA - Agente de Contratação - 13/05/2026.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: DX DISTRIBUIDORA LTDA

Objeto: Contratação de empresa especializada sob regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos necessários para a instalação de cobertura em policarbonato no Laboratório Municipal da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Votuporanga/SP

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	01	001.069.152	M2	23.82	Cobertura em policarbonato alveolar, medindo 19,85m x 1,20m x 0,70m; chapa de 10mm, acabamentos em perfil de alumínio, com pintura automotiva, estrutura em metalão 40cm x 30cm na chapa 18; com vedação, calhas, rufos, com fornecimento de material e instalação; garantia mínima de 1 (um) ano; 1ª linha.	R\$ 400,00	R\$ 9.528,00
VALOR TOTAL							R\$ 9.528,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2026 - PROCESSO Nº 116/2026 - Valor global: R\$ 9.528,00 - Vigência: 12 meses. - Assinatura: 13 de maio de 2026.

GUILHERME MURASSE DAVANCO - Respondendo pelo Expediente da Secretaria Municipal da Administração - 13/05/2026.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 008/2026 - PROCESSO Nº 110/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada, em regime de empreitada global, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos, para execução de serviços de manutenção em parquinhos infantis de madeira, metal e plástico, localizados no Parque da Cultura, no Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a empresa: P. F. VENDRAME o item 1, com o valor de R\$ 19.550,00 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 19.550,00 (dezenove mil, quinhentos e cinquenta reais).

Jorge Augusto Seba - PREFEITO MUNICIPAL - 12/05/2026.



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Editais

Edital de Notificação

EDITAL 021/2026 - DFF - NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO

Ficam Notificados dos Lançamentos de Tributos Municipais e/ou Multas de Infração os contribuintes abaixo relacionados, face a impossibilidade da Notificação através das vias normais, recusa ou ausência dos mesmos, de acordo com artigo 405, inciso II, da Lei Complementar nº 460, de 21 de setembro de 2021. O prazo para recurso é de 30 (trinta) dias, conforme artigo 310, inciso III, alínea "a", da mesma Lei Complementar.

IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS (ISS EDIFICAÇÃO)			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
ADELINA RIBEIRO DA SILVA	Rua Bolívia, 3723 - Vila América	11115110900000	2026
ASSEMBLEIA DE DEUS LEÃO DE JUDÁ	Rua Placídia Teodoro de Jesus Pacheco, 2845 - Jd. Monte Líbano	22103061900000	2026
BRAVANTE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	Rua Joaquim Ignacio Coqueiro, 2282 - Pozzobon	22114161900000	2026
CLEITON PAVANELLI DA SILVA	Rua Tibiriçá, 3970 - Jardim Barcelona	22107171600001	2026
LAIS NAYARA DOS SANTOS OLIVEIRA	Rua Cândido Petenucci, 2319 - Jardim das Palmeiras I	42108131400000	2026
IMPOSTO S/ SERVIÇOS (MENSAL) REF. NOTIFICAÇÃO Nº 242/2026			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
JORGE RODRIGO SILVERIO DE PIERRE	Rua Pernambuco, 4372, Vila Dutra	13492600	01 a 03/2026
Multa de infração tributaria NOTIFICAÇÃO Nº 242/2026			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
JORGE RODRIGO SILVERIO DE PIERRE	Rua Pernambuco, 4372, Vila Dutra	13492600	01 a 03/2026
IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS (ISS FIXO ANUAL)			
CONTRIBUINTE	ENDEREÇO	INSCRIÇÃO	EXERCÍCIO
ALDELANDES ALVES DE OLIVEIRA	Rua Joana Nerdido Barufi, 2241 - Parque Santa Felícia	12028500	2026
SERGIO SIMENSATO	Rua Adolfo Casado, 5767 - Jardim Alvorada	10750700	2026
RAFAELA GONÇALVES OLMEDO	Rua Rio Grande, 3066 - Patrimônio Velho	12322300	2026
HELIO REGANIN	Rua Mato Grosso, 3467 - Patrimônio Velho	10200800	2026
GABRIELA DOMINGOS PORETO	Rua do Café, 835 - Apto 01 - Vale do Sol	13617600	2026
LETICIA DA SILVEIRA CAVALI JOVANELLI DE MELO	Rua dos Catequistas, 3917 - Estela Parque Residencial	13233000	2026
VIVIANE DE OLIVEIRA EBERT	Rua Dr. Mechelina Friozi, 422 - Jardim de Bortole	13930100	2026
ELIAS LUIZ LENTE NETO	Rua Itacolomi, 4233 - Chácara Camargo	11478000	2026
NAYLA DE SOUSA RODRIGUES	Rua Sergipe, 3408 - Patrimônio Velho	13364200	2026
PAULO HENRIQUE RODRIGUES DE OLIVEIRA	Rua Paraíba, 3457 - Patrimônio Velho	13363900	2026
TATIELE PAMELA DA SILVA VERDE	Rua Minas Gerais, 3348 - Patrimônio Velho	13360200	2026
WESLER AUGUSTO DE LIMA PEREIRA	Rua Itacolomi, 3910 - fundos - Vila Marim	13407700	2026
FLAVIO ANDRE DE PAULA BARRACHI	Rua Anizio Alves Pereira, 5644 - Loteamento Jardim Flora	13374900	2026

Votuporanga, 14 de maio de 2026.
DEOSDETE APARECIDO VECHIATO
Secretário Municipal da Fazenda



SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA, ESGOTO E MEIO AMBIENTE - SAEV AMBIENTAL

Licitações e Contratos

Atas de registro de preço



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 41/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: TS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **03** (três) Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações mínimas abaixo.

Grupo 22						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
114	Morsa (Torno De Bancada) Nº 4 Morsa fabricada em ferro fundido nodular ou aço, com mordentes temperados e base fixa ou giratória. Deve garantir fixação firme e resistência a esforços mecânicos.	Unidade	7	METALSUL	141,21	988,47
115	Morsa Nº 8 Morsa fabricada em ferro fundido nodular ou aço, com mordentes temperados e base fixa ou giratória. Deve garantir fixação firme e resistência a esforços mecânicos.	Peça	6	METALSUL	401,91	2.411,46

R\$ 3.399,96

Grupo 23						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTID	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
116	Caixa Pequena De Ferramentas Referência Fercar 00 de metal 13cm x 30cm x 10cm Caixas fabricadas em chapa de aço, com pintura anticorrosiva, fechos resistentes e dimensões conforme especificação. Indicadas para armazenamento e transporte seguro de ferramentas.	Peça	40	KALA	41,20	1.648,00
117	Caixa De Ferramentas 5 Gavetas Referência fercar tamanho 08, Dimensões: 50 x 20 x 21 cm Caixas fabricadas em chapa de aço, com pintura anticorrosiva, fechos resistentes e dimensões conforme especificação. Indicadas para armazenamento e transporte seguro de ferramentas.	Peça	40	BUMAFER	104,60	4.184,00
118	Arco De Serra Extra-Tensão	Unidade	60	KALA	65,30	3.918,00



	Arco de serra profissional de alta tensão (mínimo de 30.000 PSI de tensão de lâmina), com estrutura robusta em aço ou alumínio fundido de alta resistência. Cabo ergonômico fechado para proteção da mão. Sistema de ajuste de tensão por porca borboleta ou alavanca de tensionamento rápido. Deve permitir o posicionamento da lâmina em dois ângulos (90° e 45°) para cortes em ângulos variados. Acompanha lâmina de serra bimetálica de 12" (24 dpp). *Referência: Noll Alta Tensão ou similar de linha industrial.*					
119	Lamina De Serra Manual Bimetal 12" LÂMINA DE SERRA MANUAL BIMETAL 12" Composição: Tecnologia Bimetal de Alta Performance, onde os dentes são fabricados em Aço Rápido (HSS) M2 soldados a laser em um corpo de aço liga flexível e resistente à fadiga. Geometria e Passo: Passo de 24 DPP (Dentes por Polegada), com dentes travados de forma alternada para evitar o travamento durante o corte em metais. Performance: Deve permitir dobras acentuadas sem ruptura (inquebrável em uso normal) e manter o poder de corte em aços carbono e metais não ferrosos por período superior às lâminas convencionais. Conformidade com a norma DIN 6494.	Peça	500	KALA	7,50	3.750,00

R\$ 13.500,00

Grupo 41						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
158	Trena De Fibra Longa Caixa Aberta 100 M TRENA DE FIBRA LONGA CAIXA ABERTA 100 M Caixa plástica em ABS de alta resistência. Fita em fibra de vidro de alta durabilidade resistente à água e variações de temperatura, graduação em milímetro/polegada, manivela para recolhimento da fita, clipe metálico na ponta da fita e cabo ergonômico emborrachado	Unidade	2	MANIVELA	250,10	500,20
159	Trena analógica com roda 1 km TRENA ANALÓGICA COM RODA 1 KM - Faixa de medição: 0 a 999.9m - Precisão de 0,10m - Unidade de Medição: metros (m) - Com haste telescópica: Ø16mm, Ø19mm, Ø22mm	Unidade	1	WORKER	207,80	207,80



	- Roda em ABS - Banda de rodagem: plástico elástico TPR - Manopla: plástico elástico TPR					
--	--	--	--	--	--	--

R\$ 708,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 17.607,96 (dezessete mil seiscentos e sete reais e noventa e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Oswaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 42/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: LAST MOON EQUIPAMENTOS LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **01 (um)** Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 39						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
154	PARAFUSADEIRA / FURADEIRA DE IMPACTO 1/2" (13mm) 20V -Motor sem escovas -Torque máximo 65Nm -22 posições de torque -Empunhadura de borracha -Gatilho com velocidade variável -Luz de LED integrada -Inclui: 2 baterias LI-ION 20V 2AH Carregador de baterias 127/220V Maleta para transporte	Unidade	2	BOSDON	750,00	1.500,00
155	CHAVE DE IMPACTO DE 1/2" (13mm) 20V -Mandril com encaixe quadrado 1/2" (13mm) -4 velocidades -Voltagem 20V -Taxa de impacto por min.: 0-3550 -Torque máximo de aperto: 406Nm -Torque de reversão: 610Nm -Luz de LED integrada -Inclui: 2 Baterias LI-ION 20V 2AH Carregador de baterias LI-ION 127/220V Bolsa para transporte	Unidade	2	DOBEVI	800,00	1.600,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 3.100,00 (três mil e cem reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 34/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: IFM COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **01 (um)** Grupo de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 25						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
123	Cadeado 35mm Corpo em latão maciço (não serão aceitos cadeados em zamac ou ligas de baixa resistência). Haste em aço endurecido, cromado e cementado para alta resistência ao corte (alicates de corte). Sistema de trava dupla. Pinos e contra-pinos em latão. Acompanha no mínimo 02 chaves de latão niquelado por cadeado. Acabamento livre de rebarbas. ABNT NBR 15271	Peça	40	LAND	26,61	1.064,40
124	Cadeado 30 mm Corpo em latão maciço (não serão aceitos cadeados em zamac ou ligas de baixa resistência). Haste em aço endurecido, cromado e cementado para alta resistência ao corte (alicates de corte). Sistema de trava dupla. Pinos e contra-pinos em latão. Acompanha no mínimo 02 chaves de latão niquelado por cadeado. Acabamento livre de rebarbas. ABNT NBR 15271	Peça	30	LAND	25,31	759,30
125	Cadeado 50mm Corpo em latão maciço (não serão aceitos cadeados em zamac ou ligas de baixa resistência). Haste em aço endurecido, cromado e cementado para alta resistência ao corte (alicates de corte). Sistema de trava dupla. Pinos e contra-pinos em latão. Acompanha no mínimo 02 chaves de latão niquelado por cadeado. Acabamento livre de rebarbas. ABNT NBR 15271	Peça	30	LAND	44,51	1.335,30
126	Cadeado 25 Mm Com Combinações Iguais * **Descrição Técnica:** Cadeado com corpo em latão maciço de 25	Unidade	2000	LAND	16,72	33.440,00



mm, haste em aço endurecido e cimentado. * **Requisito de Unificação (Mesmo Segredo):** Os 2.000 cadeados devem obrigatoriamente possuir a **mesma codificação interna de pinos (segredo igual)***, de modo que qualquer uma das chaves fornecidas no lote seja capaz de abrir todos os 2.000 cadeados individualmente. * **Objetivo Operacional:** Facilitar a gestão de acesso das equipes da SAEV, eliminando a necessidade de grandes molhos de chaves para ativos padronizados. * **Fornecimento de Chaves:** O lote deve vir acompanhado de uma quantidade mínima de chaves (ex: 1 chave para cada cadeado ou conforme necessidade da SAEV), todas testadas para operação em todo o lote.					
---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 36.599,00 (trinta e seis mil quinhentos e noventa e nove reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 35/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: LORMAQ MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **02 (dois)** Grupo de itens, conforme quantidades definidas e especificações mínimas abaixo.

Grupo 34						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
148	Disco De Corte Para Maquina Ts420 Sthil 350mm 14" DISCO DE CORTE DIAMANTADO 350MM (14") – ALTA PERFORMANCE E SEGURANÇA Descrição Detalhada: Disco de corte diamantado segmentado, diâmetro de 350 mm (14 polegadas), desenvolvido especificamente para uso em cortadoras de disco a combustão de alta potência e rotação (Compatível com Stihl TS420). Tecnologia de Fabricação: Os segmentos diamantados devem ser fixados ao núcleo de aço através de SOLDA A LASER, garantindo a máxima adesão e resistência mecânica, impedindo o desprendimento dos segmentos mesmo sob condições extremas de calor e esforço lateral (exigência indispensável para segurança do operador). Composição do Segmento: Segmentos com alta concentração de diamantes industriais de primeira linha, aglutinados em liga metálica (matriz) de alta resistência ao desgaste. O disco deve ser do tipo "Multicorte" ou "Universal Premium", apto para corte a seco ou refrigerado. Aplicação Principal: Especialmente projetado para materiais heterogêneos encontrados em redes de saneamento: Ferro Fundido Dúctil, concreto armado, tubos de concreto, pedras naturais (granitos), tijolos e vergalhões de aço. Núcleo do Disco: Alma em aço de alta liga, temperado, com aberturas de ventilação para resfriamento e redução de vibração. Deve apresentar estabilidade dinâmica (balanceamento) para evitar danos aos rolamentos da máquina. Especificações Dimensionais e de Encaixe:	Peça	40	HUSQVARNA	1.234,00	49.360,00



	Diâmetro Externo: 350 mm. Furo Central: 20 mm (ajuste preciso para eixo Stihl). Altura do Segmento Diamantado: Mínimo de 10 mm (para maior vida útil). Normas de Segurança: Fabricação em conformidade com a norma técnica EN 13236 (Requisitos de segurança para produtos superabrasivos). Deve suportar rotação de trabalho de no mínimo 5.500 RPM (aprox. 100 m/s). Crítérios de Filtro e Qualidade: Marcações Obrigatórias: O disco deve trazer gravado no corpo (a laser ou baixo relevo): Rotação máxima permitida (RPM), sentido de giro, norma de segurança (EN 13236 ou NBR equivalente) e identificação do fabricante. Rastreabilidade: O fornecedor deve garantir que o produto não utiliza segmentos sinterizados por simples pressão (processo comum em discos de "hobby" que soltam os dentes em contato com ferro fundido). Desclassificação: Discos que apresentem empenamento, sinais de oxidação no núcleo ou ausência de indicação de solda a laser serão sumariamente rejeitados.					
--	---	--	--	--	--	--

Grupo 44						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
162	Escada De Alumínio Tipo Trepadeira 13 Degraus (12+1) Escada tipo trepadeira / plataforma, destinada ao acesso seguro a locais elevados para execução de serviços de manutenção, inspeção e atividades operacionais. Fabricada em alumínio de alta resistência, com estrutura leve, robusta e resistente à corrosão, adequada para uso contínuo em ambientes internos e externos. Possui 13 degraus no total (12 degraus de acesso + 1 degrau/plataforma superior), proporcionando estabilidade e conforto ao operador durante o trabalho. Degraus antiderrapantes, com largura adequada para apoio seguro dos pés, fixados de forma firme à estrutura. Equipada com plataforma superior de trabalho, dotada de sistema antiderrapante e guarda-corpo/apoio frontal, garantindo maior segurança durante a utilização. Deve possuir sapatas emborrachadas antiderrapantes na base, assegurando estabilidade e evitando deslizamentos durante o uso.	Peça	2	ESCALEV	6.174,00	12.348,00



	Estrutura projetada para suportar carga mínima compatível com uso profissional, garantindo segurança ao operador e conformidade com normas aplicáveis. Produto indicado para uso em atividades operacionais, manutenção predial, serviços técnicos e rotinas de campo. Deve atender às normas técnicas e de segurança vigentes, aplicáveis a escadas de uso profissional, especialmente no que se refere à estabilidade, resistência mecânica e segurança do usuário.					
163	Escada Articulada 8 Em 1 Alumínio 3,26m (ESCADA DUPLA DE ALUMINIO 08 DEGRAUS) ESCADA ARTICULADA 8 EM 1 ALUMÍNIO 3,26M Material: Alumínio Número de Degraus: 12 degraus Capacidade de Posições: 8 configurações diferentes Altura Máxima: 3,26 metros Largura da Escada: 34 cm Largura da Base: 60 cm Ângulo de Inclinação: 65° a 75° Dobradiças: Aço Pés: Emborrachados e antiderrapantes Sistema de Travamento: Automático Peso: 10,8 kg	Unida de	3	REAL	582,00	1.746,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 63.454,00 (sessenta e três mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.
Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 36/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: NALLASIAIR IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **31 (trinta e um)** Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 02						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
3	Chave Inglesa Nº 08 Chave ajustável tipo inglesa, abertura compatível com o tamanho nº 08, fabricada em aço cromo-vanádio ou aço liga equivalente, forjada e temperada. Deve possuir mandíbula ajustável precisa, sem folgas excessivas, acabamento anticorrosivo e graduação legível.	Peça	10	FERTACK	35,17	351,70
4	Chave inglesa 12" Fosfatada; Posição da boca 15°; Modelo sueco, rosca à esquerda; Aço cromo-vanádio; Fabricado conforme DIN 3117, forma A.	Peça	6	WESTERN	77,51	465,06
5	Jogo de Chave Combinada - 16 peças de 1/4" a 1.1/4" Posição da boca 15°; Aço cromo-vanádio; Acabamento niquelado cromado; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Jogo	3	MAYLE	330,05	990,15
6	Jogo de Chave Combinada - 24 peças de 6 a 32mm Posição da boca 15°; Aço cromo-vanádio; Acabamento niquelado cromado; Com suporte especial; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Jogo	2	NOVE54	296,42	592,84

R\$ 2.399,75

Grupo 05						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
20	Chave Fixa 18 X 19	Peça	15	NOVE54	17,83	267,45



	Chave fixa fabricada em aço cromo vanádio e acabamento cromado. medidas: 18 x 19mm. seu tamanho é indicado pelo diâmetro das bocas em milímetros (mm), sendo, por exemplo, 18x19 mm uma chave com uma extremidade de 18 mm e outra de 19 mm, e assim por diante até 24x26 mm. características principais • material: fabricada em aço cromo vanádio (cr-v) ou aço carbono temperado, proporcionando alta resistência mecânica e durabilidade. • tratamento superficial: pode ter acabamento fosfatizado, niquelado ou cromado, protegendo contra corrosão e desgaste. • design: extremidades com bocas usinadas para ajuste preciso, evitando deslizamentos e maximizando a eficiência do torque. • aplicação: utilizada em mecânica automotiva, manutenção industrial, montagem de estruturas metálicas e serviços gerais. ferramenta essencial para profissionais da manutenção e mecânica, oferecendo versatilidade e resistência para diferentes trabalhos.					
21	Chave Fixa 24 X 26 Chave fixa fabricada em aço cromo vanádio e acabamento cromado. Medidas: 24 x 26mm. Seu tamanho é indicado pelo diâmetro das bocas em milímetros (mm), sendo, por exemplo, 24x26 mm uma chave com uma extremidade de 24 mm e outra de 26 mm, e assim por diante até 24x26 mm. Características principais • material: fabricada em aço cromo vanádio (cr-v) ou aço carbono temperado, proporcionando alta resistência mecânica e durabilidade. • tratamento superficial: pode ter acabamento fosfatizado, niquelado ou cromado, protegendo contra corrosão e desgaste. • design: extremidades com bocas usinadas para ajuste preciso, evitando deslizamentos e maximizando a eficiência do torque. • aplicação: utilizada em mecânica automotiva, manutenção industrial, montagem de estruturas metálicas e serviços gerais. Ferramenta essencial para profissionais da manutenção e mecânica, oferecendo versatilidade e resistência para diferentes trabalhos.	Peça	15	NOVE54	24,04	360,60
22	Chave Fixa 12x13 Chave fixa fabricada em aço cromo vanádio e acabamento cromado. Medidas: 12 x 13mm. Seu tamanho é indicado pelo diâmetro das bocas em milímetros (mm), sendo, por exemplo, 12x13 mm uma chave com uma extremidade de 12 mm e outra de 13 mm, e assim por diante até 24x26 mm. Características principais • material: fabricada em aço cromo vanádio (cr-v) ou aço carbono temperado, proporcionando alta resistência mecânica e durabilidade. • tratamento superficial: pode ter acabamento fosfatizado,	Peça	10	NOVE54	10,59	105,90



	niquelado ou cromado, protegendo contra corrosão e desgaste. • design: extremidades com bocas usinadas para ajuste preciso, evitando deslizamentos e maximizando a eficiência do torque. • aplicação: utilizada em mecânica automotiva, manutenção industrial, montagem de estruturas metálicas e serviços gerais. Ferramenta essencial para profissionais da manutenção e mecânica, oferecendo versatilidade e resistência para diferentes trabalhos					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 733,95

Grupo 06						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
23	Chave combinada 8 mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Unidade	6	NOVE54	8,59	51,54
24	Chave combinada 10mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	6	NOVE54	11,80	70,80
25	Chave combinada 11mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	6	NOVE54	11,21	67,26
26	Chave combinada 12mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	6	NOVE54	10,31	61,86
27	Chave Combinada Nº 13 Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	10	NOVE54	11,43	114,30
28	Chave combinada 14mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°;	Unidade	6	NOVE54	13,25	79,50



	Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;					
29	Chave combinada 17mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	6	NOVE54	16,50	99,00
30	Chave combinada 19mm Posição da boca 15°; Acabamento niquelado cromado; Aço cromo-vanádio; Posição da cabeça (lado estrela) 15°; Fabricadas conforme normas DIN 3113 forma A, ISO 3318 e ISO 7738;	Peça	6	MAYLE	17,49	104,94
31	Chave Combinada 1/2" Chave combinada destinada ao aperto e desaperto de porcas e parafusos, fabricada em aço de alta resistência, adequada para uso profissional em serviços de manutenção, montagem e reparos. Possui uma extremidade de boca fixa e uma extremidade estriada (estrela), ambas com dimensão nominal de 1/2", garantindo versatilidade de aplicação. A extremidade estriada deve proporcionar melhor distribuição do esforço, reduzindo o risco de danificar porcas e parafusos. Produto com acabamento resistente à corrosão (cromado, fosfatizado ou equivalente), assegurando maior durabilidade mesmo em ambientes úmidos ou agressivos. Deve apresentar formato ergonômico, permitindo manuseio seguro e eficiente, compatível com uso contínuo em atividades operacionais. Indicada para uso em serviços mecânicos, hidráulicos, manutenção predial e operacional, atendendo às exigências de desempenho e resistência.	Peça	10	MAYLE	16,10	161,00
32	Chave Combinada 9/16 Chave combinada (boca e estrela) fabricadas em aço cromo-vanádio, forjadas, temperadas e revenidas, conforme boas práticas da ABNT NBR ISO 691. A extremidade estrela deverá possuir perfil estriado que reduza o risco de espanar porcas e parafusos. Acabamento fosfatizado ou cromado, resistente à corrosão.	Peça	15	MAYLE	15,83	237,45

R\$ 1.047,65

Grupo 07						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
33	Chave De Fenda 1/4 X 6	Peça	40	NOVE54	11,90	476,00



	Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.					
34	Chave De Fenda 5/16 X 6 Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.	Peça	10	NOVE54	13,50	135,00
35	Chave De Fenda 5/16x5 Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.	Peça	10	NOVE54	13,60	136,00
36	Chave De Fenda 3/16x6" Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.	Peça	10	VONDER	10,70	107,00
37	Chave De Fenda 5/16x10" Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.	Peça	30	NOVE54	18,70	561,00



38	Chave De Fenda 1/8" X 3 Chave de fenda manual fabricada em aço cromo-vanádio, com haste temperada, ponta magnetizada ou tratada para maior resistência ao desgaste. Cabo ergonômico em material isolante e antiderrapante, conforme ABNT NBR NM IEC 60900 quando aplicável, garantindo segurança e durabilidade em uso contínuo.	Peça	10	NOVE54	6,50	65,00
39	Chave Combinada 30mm Chave combinada (boca e estrela) fabricadas em aço cromo-vanádio, forjadas, temperadas e revenidas, conforme boas práticas da ABNT NBR ISO 691. A extremidade estrela deverá possuir perfil estriado que reduza o risco de espanar porcas e parafusos. Acabamento fosfatizado ou cromado, resistente à corrosão.	Peça	10	NOVE54	45,10	451,00
40	Chave Combinada 32mm Chave combinada (boca e estrela) fabricadas em aço cromo-vanádio, forjadas, temperadas e revenidas, conforme boas práticas da ABNT NBR ISO 691. A extremidade estrela deverá possuir perfil estriado que reduza o risco de espanar porcas e parafusos. Acabamento fosfatizado ou cromado, resistente à corrosão.	Peça	10	NOVE54	48,90	489,00
41	Chave Combinada 34mm Chave combinada (boca e estrela) fabricadas em aço cromo-vanádio, forjadas, temperadas e revenidas, conforme boas práticas da ABNT NBR ISO 691. A extremidade estrela deverá possuir perfil estriado que reduza o risco de espanar porcas e parafusos. Acabamento fosfatizado ou cromado, resistente à corrosão.	Peça	10	NOVE54	87,96	879,60

R\$ 3.299,60

Grupo 08						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
42	Jogo Chaves Torx Canivete T9-T40 8pcs	Conjunto	10	MTX	149,11	1.491,10



	Jogo de chaves Torx tipo canivete, abrangendo tamanhos T9 a T40, fabricadas em aço cromo-vanádio, com tratamento térmico. Estrutura articulada robusta, adequada para uso profissional, com encaixe preciso e resistência ao torque.					
43	Jogo De Chave Allen Canivete Polegadas 9 Pcs Jogo de chaves hexagonais em polegadas, fabricadas em aço cromo-vanádio, tipo canivete articulado. As chaves devem apresentar precisão dimensional, elevada resistência mecânica e acabamento anticorrosivo.	Conjunto	10	ALGOM	67,40	674,00
44	Chave Biela 250b-08 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	17,90	358,00
45	Chave Biela 250b – 9 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	21,30	426,00
46	Chave Biela 250b – 10 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	19,80	396,00
47	Chave Biela 250b – 11 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio	Peça	20	STRENG HTFLOW	22,40	448,00



	forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida					
48	Chave Biela 250b – 12 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	22,20	444,00
49	Chave Biela 250b – 13 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	23,90	478,00
50	Chave Biela 250b – 14 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	24,30	486,00
51	Chave Biela 250b – 15 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas,	Peça	20	STRENG HTFLOW	26,20	524,00



	chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida					
52	Chave Biela 250b – 16 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	27,10	542,00
53	Chave Biela 250b – 17 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	FERRAMEC	27,00	540,00
54	Chave Biela 250b – 18 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	STRENG HTFLOW	28,50	570,00
55	Chave Biela 250b – 19 Chaves tipo biela, modelo 250B, fabricadas em aço cromo-vanádio forjado, com hastes rígidas e bocas usinadas com precisão. Indicadas para aplicação de torque elevado em locais de difícil acesso, garantindo resistência e segurança. modelo longo, cabeças de perfil cônico com paredes finas, chave com sextavado interno, dois lados sextavados de mesma medida	Peça	20	STRENG HTFLOW	30,10	602,00

R\$ 7.979,10



Grupo 10						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
60	Machado Com Cabo 90cm Machado com lâmina em aço carbono forjado e temperado, cabo em madeira de lei ou material sintético reforçado, comprimento aproximado de 90 cm. Indicado para cortes e serviços gerais em campo.	Peça	5	COLLIS	65,46	327,30
61	Brocha Brocha destinada a serviços gerais de pintura, limpeza, aplicação de cal, impermeabilizantes, seladores, adesivos ou outros produtos líquidos ou pastosos, utilizada em atividades de construção civil, manutenção e serviços operacionais. Deve possuir cerdas naturais, sintéticas ou mistas, firmemente fixadas ao corpo da brocha, proporcionando boa retenção e distribuição do material aplicado. Corpo fabricado em material resistente, com cabo ergonômico, adequado para uso contínuo em obras e serviços de manutenção. Produto com dimensões compatíveis com uso em serviços de pedreiro e pintura, garantindo eficiência, durabilidade e facilidade de manuseio. Indicado para uso em ambientes internos e externos, suportando contato com água, tintas, cal e produtos similares.	Peça	10	VONDER	6,40	64,00
62	Linha P/ Pedreiro Linha de nylon trançada de alta tenacidade, diâmetro aproximado de 0,8 mm a 1,2 mm, resistente a produtos químicos e abrasão. Deve apresentar excelente resistência à tração (não sofrer alongamento excessivo) e estabilidade de cor. Fornecida em carretel plástico com no mínimo 100 metros. O material deve ser livre de emendas, nós ou desfiamentos que comprometam a precisão do alinhamento em obras de saneamento.	Rolo	10	NOVE54	5,50	55,00
63	Colher Pedreiro Nº 08 Colher de pedreiro em aço carbono temperado, tamanho nº 08, com cabo ergonômico. Deve apresentar boa flexibilidade e resistência ao desgaste.	Peça	15	NOVE54	21,70	325,50

R\$ 771,80

Grupo 11						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
64	PNEU P/ CARRIOLA	Peça	8	NOVE54	28,63	229,04



	Pneu para carriola- Pneu 325 com 2 lonas de alta resistência e durabilidade, indicado para carrinho de mão com capacidade de até 120 kg por roda.					
65	CÂMARA DE AR P/ PNEU DE CARRIOLA Câmara de ar projetada especificamente para pneus de carrinhos de mão, compatível com a medida 3.25-8. Fabricada em borracha butílica de alta qualidade ou composto elastomérico com elevada impermeabilidade aos gases e excelente resistência ao envelhecimento e ao calor. O material deve apresentar alto alongamento à ruptura e espessura de parede uniforme, garantindo uma expansão equilibrada e resistência contra furos ou deformações sob carga (compatível com a capacidade de até 120 kg por roda). Equipada com válvula do tipo TR-13 (válvula de borracha reta), dotada de núcleo de vedação e tampa protetora, permitindo inflagem segura e manutenção da pressão interna por longos períodos. O produto deve estar isento de remendos, bolhas, porosidades ou irregularidades na vulcanização que possam comprometer a estanqueidade ou a segurança operacional do conjunto.	Peça	8	NOVE54	15,10	120,80

R\$ 349,84

Grupo 12						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
66	Carriola De Pedreiro (Ferro) Carriola fabricada em aço carbono, caçamba metálica reforçada, roda pneumática, indicada para transporte de materiais em obras. Estrutura resistente a impactos e corrosão.	Peça	5	NOVE54	18,19	90,95
67	Facão De 20" Facão tipo "mato", lâmina com comprimento de 20 polegadas (aprox. 508 mm). Fabricado em **aço carbono de alta qualidade (SAE 1070 a 1090)**, com tratamento térmico integral que garanta dureza mínima de 45 a 52 HRC. Lâmina com espessura mínima de 2,0 mm, com acabamento polido ou pintado para proteção contra oxidação. Cabo ergonômico em polipropileno de alta resistência ou madeira de lei, fixado por rebites de aço ou alumínio, com furação para fiel. Deve possuir fio de corte com alta retenção e durabilidade.	Peça	10	VONDER	39,10	391,00
68	Trena 5 M Trena metálica com fita de aço graduada, comprimento de 5 metros, sistema de trava eficiente e caixa resistente a impactos, conforme boas práticas da ABNT NBR 10123.	Peça	60	VONDER	18,10	1.086,00



69	TRENA 10 MTS Trena métrica com fita de aço, comprimento de 10 metros e largura mínima da fita de 25 mm. Caixa fabricada em ABS de alta resistência com revestimento emborrachado para proteção contra quedas. Possui trava de segurança, presilha para cinto e ponteira metálica com imã para facilitar medições individuais. Fita com pintura fosca resistente a riscos e escala métrica legível (Norma ABNT NBR 10123).	Peça	10	NOVE54	46,90	469,00
70	Lima para enxada Lima do tipo chata, de perfil simples, comprimento de 8" (203 mm). Fabricada em aço alto carbono com tratamento térmico de têmpera integral. Picagem simples nas faces e bordas para desbaste rápido e acabamento liso. Deve atender aos requisitos de dureza da norma ABNT NBR 15091. Resistente ao desgaste, garantindo afiação precisa em enxadas e ferramentas agrícolas.	Peça	30	NOVE54	14,30	429,00
71	Grosa 12" Grosa tipo meia-cana, comprimento de 12" (300 mm). Fabricada em aço alto carbono temperado. Deve possuir dentes (picagem) profundos, agressivos e uniformes, projetados para desbaste em madeiras duras e materiais não metálicos. Geometria que evite o acúmulo de resíduos entre os dentes.	Peça	150	FERTAK	38,80	5.820,00

R\$ 8.285,95

Grupo 15						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
82	LIXA DE FERRO 80 Lixa em folha para metais, costado de pano de alta resistência. Abrasivo de óxido de alumínio, grão 80. Indicada para remoção de ferrugem e preparação de superfícies para pintura. Atende aos requisitos da norma ABNT NBR 12190.	Folha	10	PFERD	2,60	26,00
83	Lixa De Ferro 150 Folha de lixa com costado de pano (tecido de alta resistência), não papel. Grão abrasivo de óxido de alumínio, granulometria 150. Ideal para limpeza de tubulações metálicas e remoção de ferrugem. Deve permitir dobragem sem soltar o abrasivo.	Folha	30	ROCAST	2,70	81,00
84	Esquadro 12"	Peça	10	BRASFORT	20,69	206,90



	Esquadro de 90° de 12" com cabo em alumínio ou ferro fundido e lâmina em aço inoxidável ou aço carbono com tratamento anticorrosivo. Gravação das medidas (em milímetros e polegadas) feita em baixo relevo ou laser (não impressa). Precisão angular rigorosa conforme normas de metrologia.					
85	ARAME RECOZIDO Nº18 – Arame recozido com diâmetro de BWG 18 -1,24 mm - rolo com 1 kg	Quilo	10	VONDER	9,40	94,00
86	Cabo De Madeira Para Pá Medida 1,30 M Cabo de madeira de lei, seco em estufa, sem nós ou rachaduras. Comprimento de 1,30 m, formato ergonômico e acabamento lixado. Deve possuir o encaixe padrão para pá de bico (olho).	Peça	50	GUSFFER	10,80	540,00
87	Pá Quadrada Com Cabo Pá com lâmina de formato quadrado, destinada a serviços de escavação, movimentação e manuseio de solo, areia, brita, entulho e materiais similares, utilizada em atividades de construção civil, manutenção e serviços operacionais. Lâmina fabricada em aço carbono de alta resistência, adequada para uso contínuo, apresentando boa durabilidade e resistência ao desgaste, com apoio de pé (chanfro) Cabo confeccionado em madeira resistente, devidamente lixada e tratada, proporcionando boa ergonomia, firmeza na pegada e conforto durante o manuseio. A união entre lâmina e cabo deve ser segura e reforçada, garantindo estabilidade e segurança durante o uso. Produto indicado para uso em serviços pesados e rotineiros, suportando as condições típicas de campo e obras.	Conjunto	20	NOVE54	41,30	826,00
88	Rastelo De Plástico Dente Fino Modelo vassoura plástica com 26 dentes, fabricada em polipropileno de alta resistência, com cabo de madeira.	Peça	30	KALA	26,90	807,00
89	RASTELO DE FERRO TIPO VASSOURA C/ CABO DE MADEIRA Rastelo tipo vassoura metálica fixa para grama; perfil redondo; com cabo de madeira plastificada de 150cm; arame de aço; largura da vassoura: 420mm; número de lâminas/ arame/ palhetas/ dentes da vassoura: 22 arames.	Peça	20	COLLINS	30,40	608,00

R\$ 3.188,90

Grupo 16						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VL.R. UNIT	TOTAL



90	Tesoura Para Poda Cerca Viva Tesoura destinada à poda e conformação de cercas-vivas, arbustos e vegetação similar, adequada para uso em serviços de jardinagem, manutenção de áreas verdes e atividades operacionais. Possui lâminas metálicas de alta resistência, afiadas e com bom poder de corte, proporcionando cortes precisos e eficientes. Cabo confeccionado em madeira envernizada, com comprimento aproximado de 30 cm, oferecendo resistência, conforto e boa ergonomia durante o uso. O conjunto deve apresentar estrutura robusta, com articulação firme, garantindo durabilidade e segurança na operação. Produto indicado para uso manual contínuo, suportando as condições típicas de trabalho em áreas externas.	Peça	10	STAR TOOLS	58,64	586,40
91	PÁ DE BICO Nº. 2 Pá de bico nº 2 com cabo de madeira de alta resistência e apoio de pé. Fabricada em aço carbono especial forjado e temperado em todo o corpo, garantindo maior durabilidade e resistência ao desgaste. Possui perfil ajuntadeira para melhor desempenho em escavações e remoções de materiais compactos. O apoio de pé integrado proporciona mais conforto e eficiência ao usuário, permitindo maior pressão e segurança durante o uso. Especificações técnicas: • comprimento útil da lâmina: 295 mm • largura da lâmina: 225 mm • comprimento total da pá: 475 mm • formato do olho: redondo, medida 34,5 mm • cabo: madeira de alta resistência, comprimento de 1,3 m.	Peça	100	MAX	47,23	4.723,00
92	Nível C/ Base Magnética Nível de alumínio (corpo robusto "I-Beam") de 12" ou 24". Deve possuir base magnética (ímã permanente) para fixação em tubulações e estruturas metálicas. No mínimo 3 bolhas de leitura (vertical, horizontal e 45°) protegidas por visores acrílicos resistentes a impactos.	Peça	10	VONDER	50,79	507,90



Grupo 17						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VL.R. UNIT	TOTAL
93	DISCO FLAP 7" GRAO 60 Disco abrasivo tipo Flap, diâmetro de 7" (180 mm), com furo central de 22,23 mm. Composto por lixas de zircônio ou óxido de alumínio de grão 60, dispostas sobre base de fibra de vidro ou nylon. Indicado para desbaste e acabamento em metais ferrosos e aço inox. Deve suportar rotações de até 8.500 RPM, atendendo às normas de segurança ABNT NBR 15230 ou EN 13743.	Peça	5	FORTG	13,32	66,60
94	Disco Diamantado Segmentado 110 X 20 Mm Disco diamantado segmentado, diâmetro de 110 mm e furo de 20 mm, indicado para corte de concreto, alvenaria e materiais similares.	Peça	15	KALA	12,90	193,50
95	Disco De Serra Circular Para Madeira 110 Mm - 24 Dentes Disco para serra mármore, 110 mm, 24 dentes de metal. Tecnologia de dentes alternados para corte rápido em madeira bruta, formas de concreto e tábuas. Furo de 20 mm.	Unidade	10	ALTACARTE	20,30	203,00

R\$ 463,10

Grupo 18						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VL.R. UNIT	TOTAL
96	Talhadeira De Aço manual Talhadeira fabricada em aço carbono forjado, com ponta temperada e corpo revenido, indicada para cortes e demolições leves em concreto e alvenaria.	Peça	10	ULTRA	40,17	401,70
97	Cabo P/ Picareta Madeira de lei, lixado, comprimento 90 cm, olho oval.	Peça	20	GUSTTER	21,40	428,00
98	Lapis De Pedreiro Formato ovalado, grafite grosso de alta resistência, para marcação em concreto e pedra.	Peça	30	BRASFORT	2,00	60,00
99	Balde Chapa Preta Com Alça (metal) Balde chapa preta, fabricado em chapa metálica; redondo, com pegador (alça) lateral; com acabamento pintado preto, proporcionando maior resistência à	Peça	50	ZUMPLAST	23,80	1.190,00



	oxidação/corrosão; indicado para construção civil; capacidade 38,00 para 10 litros.					
100	Martelo Unha 29mm Com Cabo MARTELO UNHA 29 MM (LINHA PESADA) Material da Cabeça: Aço carbono especial, forjado e temperado por indução nas faces de impacto e nas unhas. Polimento espelhado na cabeça. Dureza: Deve atender à norma ABNT NBR 8113, com dureza entre 45 a 53 HRC nas faces de trabalho. Geometria: Unhas com fenda interna precisa e afiada para extração de pregos de diversos calibres sem escorregamento. Fixação: O sistema de fixação entre cabeça e cabo deve ser por cunha metálica e resina epóxi, garantindo que não haja desprendimento (teste de tração). Cabo: Cabo em madeira de lei (Guaicá ou Jatobá) de alta densidade, lixado e envernizado, ou cabo em fibra de vidro com empunhadura emborrachada (TPR) antiverberação.	Peça	10	NOVE54	38,00	380,00

R\$ 2.450,70

Grupo 19						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
101	Mangueira Cristal Lonada Trançada Transparente De 1/2" Mangueira flexível, fabricada em composto de PVC (Policloreto de Vinila) virgem, transparente e de alta resistência. Possui reforço intermediário em malha de fios de poliéster industrial de alta tenacidade, conferindo ao produto resistência à pressão e evitando deformações ou rompimentos sob carga. Apresenta diâmetro interno nominal de 1/2" e espessura de parede dimensionada para suportar pressões de serviço compatíveis com redes hidráulicas de abastecimento. O material deve ser atóxico, apresentar excelente transparência para permitir a visualização do fluido, possuir alta flexibilidade e resistência às intempéries (proteção contra raios UV) e ao desgaste por abrasão. Destinada à condução de água. O produto deve estar isento de bolhas, irregularidades	Metro	500	IBIRÁ	3,62	1.810,00



	na trama ou falhas de extrusão, garantindo fluxo contínuo e estanqueidade em conexões de padrão compatível.					
102	ENGATE RÁPIDO PARA MANGUEIRA DE JARDIM 1/2 Engate rápido para mangueira de jardim, compatível com mangueiras de diâmetro nominal 1/2", destinado à conexão e desconexão rápida de mangueiras em sistemas de irrigação, lavagem e uso geral. Especificações mínimas: Fabricado em material resistente e durável, podendo ser em plástico de engenharia de alta resistência, latão ou material equivalente; Sistema de encaixe rápido, permitindo acoplamento e desacoplamento sem necessidade de ferramentas; Conexão firme e segura, evitando vazamentos durante o uso; Compatível com bicos, esguichos, pistolas de irrigação e torneiras padrão para mangueira 1/2"; Possuir anel de vedação interno (borracha ou material equivalente) para garantir estanqueidade; Resistente à pressão da rede hidráulica e ao uso contínuo em ambientes externos; Indicado para uso em atividades de jardinagem, limpeza e manutenção em geral.	Unidade	40	FORCELINE	4,41	176,40
103	BICO PRESSÃO PARA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 3/4 Bico de pressão para lavadora de alta pressão, destinado à pulverização e direcionamento do jato de água em operações de limpeza pesada, lavagem de superfícies, equipamentos, veículos e áreas externas. Especificações mínimas: Fabricado em material resistente à alta pressão, podendo ser em aço inoxidável, latão, cerâmica técnica ou material equivalente de alta durabilidade; Projetado para uso em lavadoras de alta pressão, suportando a pressão nominal do equipamento ao qual será acoplado; Sistema de encaixe compatível com lança ou pistola de lavadora de alta pressão, conforme padrão do equipamento utilizado; Proporcionar jato concentrado e eficiente, adequado para remoção de sujeiras incrustadas;	Peça	2	CANELUB	41,59	83,18



	Resistência ao desgaste, à corrosão e à ação contínua da água sob pressão; Produto novo, sem uso anterior, em perfeitas condições de funcionamento.					
104	MANGUEIRA ALTA PRESSÃO 3/4" Mangueira de alta pressão, diâmetro nominal 3/4", destinada à condução de água em atividades de limpeza, manutenção, lavagem de equipamentos, estruturas, áreas externas e apoio operacional. Especificações mínimas: Fabricada em material resistente à alta pressão, podendo ser em borracha reforçada, PVC de alta resistência ou material equivalente; Reforço interno em malha têxtil, fibra sintética ou aço, conforme projeto do fabricante, garantindo resistência à pressão de trabalho; Compatível com conexões e engates padrão 3/4"; Resistência à abrasão, torção e desgaste decorrente do uso contínuo; Adequada para uso em ambientes internos e externos; Produto novo, sem uso anterior, em perfeitas condições de funcionamento.	Metro	80	IBIRÁ	6,03	482,40
105	MANGUEIRA ÁGUA FLAT CHATA DE PVC AZUL DE 3" Mangueira flexível tipo "flat", fabricada em PVC plastificado com reforço de fibra de poliéster. Diâmetro interno de 3". Cor azul. Leve e de fácil armazenamento, projetada para descarga de água sob pressão moderada em sistemas de bombeamento e irrigação. Resistente a abrasão e intempéries.	Metro	30	IBIRÁ	14,60	438,00

R\$ 2.989,98

Grupo 24						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDA DE DE	QUANTI DADE	MARCA	VL.R. UNIT	TOTAL
120	Fita Zebrada 200 Mt Material: Polietileno de Baixa Densidade (PEBD) 100% virgem (não reciclado, para garantir elasticidade e brilho). Dimensões Reais: Largura de 70 mm e espessura mínima de 0,035 mm (35 micras) para evitar que a fita se rompa com o vento. Visual: Impressão de alta qualidade com pigmentação resistente aos raios UV (não	Rolo	150	PLASTCOLOR	9,50	1.425,00



	desbota em 48h de sol), em cores amarelo e preto contrastantes em ângulos de 45°.					
121	Cavelete De Sinalização, Em Plástico, De 1,00 M X 1,00 M Cavelete de sinalização viária e isolamento de áreas, tipo "A", fabricado em polietileno de alta resistência (através do processo de rotomoldagem), na cor laranja com proteção contra raios UV para evitar desbotamento. Apresenta estrutura desmontável, composta por duas hastes laterais e duas travessas horizontais, permitindo fácil transporte, armazenamento e montagem rápida por sistema de encaixe. Dimensões aproximadas de 1,00 m de altura por 1,00 m de largura. As travessas devem possuir fitas refletivas de alta visibilidade (padrão prismático) para garantir a sinalização eficaz em períodos noturnos ou de baixa luminosidade. O produto deve possuir um sistema de estabilização que permite o preenchimento interno das hastes laterais com água ou areia, possibilitando o aumento do peso do conjunto para até 32 kg, garantindo estabilidade contra ventos e deslocamentos indesejados em vias públicas. Deve apresentar orifício superior para encaixe de sinalizador noturno (pisca de advertência) e ser resistente a intempéries, impactos e corrosão, apresentando durabilidade superior aos modelos tradicionais de madeira. Atende às diretrizes de sinalização temporária de obras e segurança viária conforme as normas técnicas vigentes.	Unidade e	30	PLASTCOLOR	344,59	10.337,70
122	Cone P/ Sinalização De Borracha 0,75 Cm Altura Cone de borracha flexível para sinalização e segurança viária na cor laranja. Com duas faixas refletivas tipo colméia na cor branca e com retro refletância de 250 candeias. Faixas confeccionadas em PVC micro prismático com espessura de	Peça	60	PLASTCOLOR	37,90	2.274,00



	0,25mm e com forro de PVC com espessura de 0,20mm. Altura do cone – 75 cm. Cor do cone – laranja. Cor da faixa refletiva: branca. Peso: 3 Kg aproximadamente. Retro refletância da faixa refletiva 250 candelas conforme norma ABNT NBR 14.664. Fixação da faixa no cone – faixa sem adesivo fixada no cone através de pontos de solda eletrônica (proporcionando melhor fixação e evitando enrugamento da faixa). Modelo da faixa refletiva: tipo colmeia.					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 14.036,70

Grupo 26						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
127	Chave De Grifo 12 Polegadas CHAVE GRIFO 12 Chave Reta para tubo, modelo americano, Heavy Duty – 12", produzida em aço vanádio. Cabeça com formato de martelo. Castanha em aço-liga de alta resistência mecânica. Cabo com acabamento em pintura eletrostática com dentes brochados e temperados que assegurem perfeito agarre; mordentes com tratamento térmico especial; abertura do mordente regulável e de fácil manuseio, indicado para aperto e desaperto de tubos e conexões hidráulicas: Tamanho mínimo: 12" (300 mm); Capacidade de abertura: entre 50 e 60 mm; Peso: entre 1,25 e 1,30 Kg; Resistência à torção de 80 kgf.m Marca do produto indelével, estampado no produto; Peças substituíveis (p/ reposição) Comprimento total fechado 290mm Comprimento total aberto 350mm Mordente Superior 20mm Mordente Inferior 23mm Torção lateral, quando totalmente aberta, máxima de 6mm para direita ou esquerda; Espiral e Lâmina;	Peça	70	RIDGID	461,58	32.310,60



	Cilindro de regulagem; Pino. Garantia Mínima contra defeito de fabricação: 5 anos (cabo), 1 ano (restante da ferramenta) Idêntico ou similar à Ridgid 31015 ou Milwaukee 48-22-7112					
128	Chave De Grifo 10 Polegadas CHAVE GRIFO 10 CHAVE DE GRIFO 10 POLEGADAS Chave Reta para tubo, modelo americano, Heavy Duty – 10", produzida em aço vanádio. Cabeça com formato de martelo. Castanha em aço-liga de alta resistência mecânica. Cabo com acabamento em pintura eletrostática com dentes brochados e temperados que assegurem perfeito agarre; mordentes com tratamento térmico especial; abertura do mordente regulável e de fácil manuseio, indicado para aperto e desaperto de tubos e conexões hidráulicas: Tamanho mínimo: 10" (250 mm); Capacidade de abertura: 40 e 45 mm; Peso: entre 800 e 900g; Resistência à torção de 51 kgf.m Marca do produto indelével, estampado no produto; Peças substituíveis (p/ reposição) Comprimento total fechado 240mm Comprimento total aberto 290mm Mordente Superior 17mm Mordente Inferior 17mm Torção lateral, quando totalmente aberta, máxima de 6mm para direita ou esquerda; Espiral e Lâmina; Cilindro de regulagem; Pino. Garantia Mínima contra defeito de fabricação: 5 anos (cabo), 1 ano (restante da ferramenta) Idêntico ou similar à Ridgid 31010 ou Milwaukee 48-22-7110	Peça	70	RIDGID	418,77	29.313,90
129	Chave de cano 14" Chave de cano 14" modelo americano, Heavy Duty em aço cromado vanádio, comprimento 33,97 centímetros, largura 8,89 centímetros, altura 3,97 centímetros, alta resistência corpo em aço fundido e mandíbula resistente a quedas e deformações.	Peça	10	VONDER	448,15	4.481,50
130	Chave De Cano 18" Chave De Cano 18" modelo americano, Heavy Duty Em Aço Cromado Vanádio, Comprimento 25,08 Centímetros, Largura 7,3 Centímetros, Altura 3,33 Centímetros,	Peça	10	VONDER	605,33	6.053,30



	Alta Resistência Corpo Em Aço Fundido E Mandíbula Resistente A Quedas E Deformações.					
--	--	--	--	--	--	--

R\$ 72.159,30

Grupo 27						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
131	Forcado - Garfo Reto com cabo FORCADO (GARFO RETO) COM CABO Cabeça: Peça única forjada em aço carbono especial, com 4 ou 5 dentes pontiagudos e temperados integralmente. Cabo: Madeira de lei selecionada, 1,20 m de comprimento, com acabamento encerado. Empunhadura: Terminação em "D" metálico ou polímero de alto impacto reforçado, fixado por rebites duplos, para facilitar a alavancagem de resíduos densos.	Peça	6	VONDER	44,97	269,82

R\$ 269,82

Grupo 28						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTID	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
132	Cantil Térmico 1 Litro Isolamento: Camada interna de Poliuretano (PU) injetado entre paredes duplas (proibido uso de poliestireno/isopor). Material Externo: Polietileno de Alta Densidade (PEAD) com proteção UV e alta resistência a impactos e quedas. Vedação: Tampa de rosca com vedação em elastômero (borracha) de grau alimentício.	Peça	70	VIKTERM	36,97	2.587,90
133	Garrafa Térmica 5 Litros Isolamento: Camada interna de Poliuretano (PU) injetado entre paredes duplas (proibido uso de poliestireno/isopor). Material Externo: Polietileno de Alta Densidade (PEAD) com proteção UV e alta resistência a impactos e quedas. Vedação: Tampa de rosca com vedação em elastômero (borracha)	Peça	60	THERMOFORT	41,86	2.511,60



	de grau alimentício. A garrafa de 5L deve possuir alça móvel reforçada e bocal superior para fluxo contínuo. Conservação térmica mínima comprovada de 6 a 10 horas.					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 5.099,50

Grupo 30						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
137	Lanterna Recarregável 800 lumens LANTERNA RECARREGÁVEL 800 LUMENS (USO TÁTICO/OPERACIONAL) Estrutura: Corpo em Alumínio Aeroespacial T6, com acabamento anodizado rígido tipo III, resistente a quedas de até 2 metros. Potência: LED de alta performance (Cree T6 ou superior) com fluxo luminoso real de 800 lumens. Recursos: Foco ajustável (zoom telescópico), 3 a 5 modos de operação (Alto, Baixo, Strobo). Bateria de Lítio (18650) recarregável via porta USB selada. Proteção: Grau de proteção IPX6 (resistente a jatos de água e chuva forte).	Peça	20	LRD CREE	199,99	3.999,80

R\$ 3.999,80

Grupo 31						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR.UNIT	TOTAL
138	Faca Roçadeira Furo De 20mm FACA PARA ROÇADEIRA (FURO 20 MM) Material: Aço cromo-manganês ou aço liga especial para corte, tratado termicamente para atingir dureza de 48-52 HRC. Dimensões: Espessura de 2,0 mm a 3,0 mm. Furo central de 20 mm com retífica de precisão para evitar vibração no eixo da roçadeira.	Unidade	500	ELITOD	28,48	14.240,00
139	Faca P/ Roçadeira - Furo 25 Mm FACA PARA ROÇADEIRA (FURO 25 MM) Material: Aço cromo-manganês ou aço liga especial para corte, tratado termicamente para atingir dureza de 48-52 HRC. Dimensões: Espessura de 2,0 mm a 3,0 mm. Furo central de 25 mm com retífica de precisão para evitar vibração no eixo da roçadeira.	Unidade	400	ELITOD	39,05	15.620,00



Grupo 32						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
140	Cinta Para Roçadeira Cinta de sustentação dupla, destinada ao uso em roçadeiras costais ou laterais, projetada para proporcionar melhor distribuição do peso do equipamento sobre o corpo do operador, reduzindo esforço físico e aumentando a segurança e o conforto durante a operação. Deve possuir sistema de fixação frontal com trava tipo pino de encaixe, permitindo acoplamento e desacoplamento rápido, com fácil abertura e fechamento. Equipada com alças almofadadas para os ombros, confeccionadas em material resistente e confortável, minimizando pontos de pressão durante o uso prolongado. Sistema totalmente ajustável, possibilitando regulagem conforme o porte físico do operador e o tipo de equipamento utilizado. Fabricada em materiais de alta resistência, adequados para uso contínuo em atividades de manutenção, roçada e serviços operacionais em áreas externas.	Peça	20	STHIL	107,57	2.151,40
141	Corrente Para Motosserra Corrente destinada ao uso em motosserras, indicada para corte de madeira, galhos e materiais similares, adequada para atividades de poda, supressão vegetal e serviços operacionais. Fabricada em aço de alta resistência, com elos tratados termicamente, garantindo durabilidade, resistência ao desgaste e eficiência de corte. Deve ser compatível com motosserras utilizadas em serviços profissionais, apresentando desempenho adequado em uso contínuo. A corrente deve possuir perfil de corte apropriado, assegurando cortes precisos e seguros, com baixo índice de vibração e recuo. Produto compatível com os padrões técnicos aplicáveis a correntes para motosserra, devendo atender às especificações dimensionais	Peça	15	STHIL	171,67	2.575,05



	conforme o modelo do equipamento (passo, calibre e número de elos), a serem definidos no momento da aquisição.					
142	Corrente Para Motopoda Corrente para motopoda - passo da corrente 3/8" ranhura de 1,1mm tipo de sabre: r 30 cm compatível com motopoda stihl ht 75 – referência 3610-000-1640 1. corrente: 30 cm - 3/8 1,1 mm • especifica que o comprimento da corrente é de 30 cm, o passo é de 3/8 polegada e a espessura é de 1,1 mm. 2. modelos de máquinas compatíveis: motosserras ms170 / ms180 / ms192t / ms193t / ht75 / ht131 / mse141c • lista os modelos de motosserras compatíveis que podem usar esta corrente. 3. comprimento do sabre: 30 cm • indica que o comprimento do sabre (barra guia) também é de 30 cm. 4. tipo de corrente: 3/8" picco micro mini • especifica o tipo de corrente como 3/8 polegada picco micro mini. 5. número de elos por corrente: 44 • informa que há 44 elos na corrente. 6. número de dentes por corrente: 22 • indica que a corrente possui 22 dentes. 7. espessura do elo: 1,1 mm • especifica a espessura de cada elo como 1,1 mm. 8. código do produto: 3610-000-0044 • fornece um código único do produto para identificação.	Peça	15	STHIL	143,92	2.158,80
143	Lima Para Moto Serra Lima Redonda Para Motosserra 8" 200x5,5mm – Com Cabo – Referência Sthil 5605-771-5506	Peça	15	WORKER	35,52	532,80
144	Cabeçote De Corte (roçadeira) CABEÇOTE (PADRÃO STIHL) Modelo: Tipo AutoCut (Semiautomático) para roçadeiras profissionais. Material: Polímero de engenharia de alta densidade, resistente ao calor gerado pela fricção e ao impacto contra pedras/guias. Funcionalidade: Sistema de recarga rápida e liberação do fio por pressão contra o solo durante a rotação. Compatibilidade total com eixos M10x1.0 ou M12 conforme modelo da máquina Stihl em uso.	Peça	30	STHIL	173,18	5.195,40
145	Carretel De Nylon Para Roçadeira Stihl Descrição: Fio de corte redondo para roçadeiras profissionais, fabricado em Copolímero de Nylon (Poliamida) de alta tenacidade. Diâmetro: 3,0 mm.	Unidade	20	VONDER	286,70	5.734,00



	Apresentação: Carretel com no mínimo 300 metros. Qualidade: Material com alto ponto de fusão (não funde dentro do cabeçote) e alta resistência à abrasão e impactos em pedras e obstáculos. Aplicação: Uso em roçadeiras de alta cilindrada para corte de gramas e vegetação densa.					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 18.347,45

Grupo 33						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
146	Apontador Biselador Em Aço, 20 Mm P/Tubo Pead Ferramenta em aço para chanfrar e biselar extremidades de tubos PEAD, garantindo correta inserção em conexões, conforme recomendações técnicas de concessionárias de saneamento.	Peça	40	RGS	58,80	2.352,00
147	Tesoura Para Tubo Pead 20 A 32mm (cortador para PEAD) Cortador de tubos plástico de alto rendimento. Corpo em liga de magnésio ou alumínio fundido para leveza e rigidez. **Lâmina em aço inoxidável de alta qualidade** com perfil em "V" para evitar a ovalização do tubo PEAD durante o corte. Capacidade de corte real para tubos de diâmetro externo de 20 mm até 42 mm (abrangendo com folga a faixa de 20 a 32 mm).	Peça	40	EDA	72,69	2.907,60

R\$ 5.259,60

Grupo 35						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
149	Mangueira Desobstrução 3/4" X 120 Mts Orange Com Bocal E Engate MANGUEIRA DE DESOBSTRUÇÃO 3/4" X 120 M (LINHA LARANJA - ALTA PRESSÃO) Descrição Detalhada: Mangueira termoplástica de alta performance, especificamente projetada para serviços pesados de hidrojateamento,	Peça	1	BUMAFE	581,99	1.163,98



	desobstrução de redes de esgoto e limpeza de galerias pluviais11. Construção e Materiais: Tubo Interno: Fabricado em termoplástico liso de baixa porosidade para minimizar a perda de carga e garantir fluxo máximo. Reforço: Composta por tramas de fibra sintética de alta tenacidade, garantindo estabilidade dimensional e resistência à expansão sob pressão. Cobertura Externa: Revestimento em poliuretano na cor laranja, com alta resistência à abrasão, cortes, intempéries e ataques químicos comuns em galerias de esgoto. Especificações de Desempenho: Pressão de Trabalho: Mínimo de 3000 PSI (210 bar). Comprimento: Lote único de 120 metros, sem emendas. Diâmetro Nominal: 3/4". Acessórios Inclusos (Conjunto Operacional): Conexões: Deve ser entregue com terminais (engates) de alta segurança, devidamente crimpados em ambas as extremidades para suportar as pressões nominais sem risco de desprendimento. Bocal de Desobstrução (Torpedo): Acompanha 01 bocal tipo torpedo em aço inoxidável, com furos de retropropulsão para autodeslocamento dentro da tubulação. Diferenciais de Qualidade (Filtro SAEV): O material deve possuir raio de curvatura que permita a manobrabilidade em curvas de galerias sem sofrer colapso (estrangulamento) da parede. Deverá apresentar marcação legível ao longo do corpo contendo a pressão máxima, lote de fabricação e diâmetro para fins de rastreabilidade técnica.					
--	--	--	--	--	--	--

Grupo 36						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
150	CARREGADOR DE BATERIA AUTOMOTIVO BIVOLT AUTOMÁTICO	Unidade	2	BUMAFER	581,99	1.163,98



	(127V/220V), COM FUNÇÃO DE CARGA LENTA, CARGA RÁPIDA E AUXILIAR DE PARTIDA, COMPATÍVEL COM BATERIAS DE 12V E 24V Corrente de carga: Mínimo de 60A (carga rápida); Corrente de pico no auxiliar de partida: 300A ou superior; Proteção contra curto-circuito e inversão de polaridade; Indicador de carga (analógico ou digital); Cabos de saída com garras isoladas (mínimo 1,5m de comprimento); Ventilação forçada para evitar superaquecimento; Carcaça metálica com pintura eletrostática; Garantia mínima de 12 meses; Certificação conforme normas de segurança elétrica vigentes.					
--	---	--	--	--	--	--

Grupo 37						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
151	Suporte Para Cossinete 50 mm, Com Cossinete De Aço Rápido 3/4" Conjunto composto por suporte para cossinete e cossinete de aço rápido, destinado à confecção manual de roscas externas em tubos metálicos, especialmente tubos de aço carbono galvanizado ou preto, utilizados em instalações hidráulicas, de saneamento e manutenção operacional da SAEV Ambiental. Suporte para Cossinete O suporte para cossinete deverá apresentar as seguintes características mínimas: Diâmetro nominal compatível: 50 mm Material: Aço carbono de alta resistência mecânica Tratamento superficial: Zincagem eletrolítica ou galvanização, garantindo proteção contra corrosão, oxidação e desgaste prematuro Construção robusta, adequada para uso contínuo em campo, suportando esforços torsionais elevados sem deformações permanentes Sistema de fixação do cossinete por parafusos ou travas, assegurando perfeito alojamento, alinhamento e estabilidade durante o corte da rosca Haste regulável, permitindo ajuste adequado ao diâmetro do tubo, garantindo	Unidade	30	KINGTOOLS	562,90	16.887,00



perpendicularidade e precisão no rosqueamento Guias integradas para tubos de 3/4", assegurando centralização correta, início uniforme da rosca e redução do risco de roscas desalinhadas ou danificadas Empunhaduras laterais ou braços de acionamento compatíveis com aplicação de torque manual, proporcionando ergonomia, controle e segurança ao operador Cossinete O cossinete que compõe o conjunto deverá atender aos seguintes requisitos: Diâmetro nominal: 3/4" Material: Aço Rápido (HSS – High Speed Steel), garantindo elevada dureza, resistência ao desgaste, manutenção do fio de corte e maior vida útil Perfil de rosca: Compatível com rosca padrão BSP (British Standard Pipe), conforme ABNT NBR 6414, aplicável a tubos utilizados em sistemas hidráulicos Corte preciso e uniforme, proporcionando roscas bem definidas, com excelente acabamento superficial e perfeita compatibilidade com conexões roscáveis Tratamento térmico adequado, assegurando resistência à fadiga, ao aquecimento por atrito e à perda de dureza durante o uso contínuo Requisitos de Qualidade e Aceitação O conjunto deverá estar isento de trincas, rebarbas, folgas indevidas ou imperfeições visuais que comprometam o desempenho ou a segurança As superfícies de contato e corte devem apresentar acabamento adequado, garantindo facilidade de limpeza e manutenção O equipamento deverá ser compatível com uso de óleo de corte, recomendado para aumento da vida útil do cossinete e melhoria da qualidade da rosca O fornecedor deverá garantir compatibilidade dimensional entre suporte e cossinete, assegurando funcionamento adequado do conjunto					
--	--	--	--	--	--

R\$ 16.887,00

Grupo 38						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
152	Motor Esmeril 1.0 Hp De 127/220 V	Peça	2	MOTOMIL	827,00	1.654,00



	Moto esmeril -Tipo: Bancada. Potência: Motor 1.0 HP. Rebolos (pol): 6x3/4x1/2. Rotação mínima: 3090 rpm. Alimentação: 127v 60HZ. Base em ferro fundido suporte de afiação ajustável, rebolos de desbaste e afiação. Segurança: Com visor transparente de proteção ajustável e proteção lateral rígida dos dois discos, botão de segurança frontal, plaqueta de identificação dos dados do motor e alimentação elétrica. Acessórios: 2 visores ajustáveis e articuláveis.					
153	Compressor de ar Compressor de ar – 50L, 2HP, 127V, unidade compressora em ferro fundido com sistema de operação em V, reservatório horizontal, transmissão por correia, válvula de retenção, dreno, pressostato, pressão máxima 140 ibf/pol², chave liga/desliga, regulador de pressão com manômetro, válvula de segurança, dois filtros de ar, registro de saída de ar, serpentina aletada	Peça	2	TEKNA	1.722,49	3.444,98

R\$ 5.098,98

Grupo 40						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
156	Luxímetro Digital Característica: - Display: LCD 3 ½ dígitos com leitura máxima de 1999, indicação x10 e x100; - Sobrefaixa: O dígito "1" é mostrado para as faixas 2000, 20000. OVER é mostrado na faixa 100000; - Indicação de Bateria Fraca: O símbolo é mostrado no lado esquerdo do display quando a tensão da bateria cair abaixo do nível de operação; - Calibrado com o padrão de lâmpada incandescente 2856K; - Função Data Hold: "H" é mostrado; - Taxa de Medida: 0.2 vezes por segundo (nominal); - Sensor: Foto diodo de silício; - Resposta Espectral: Fotópica CIE (Padrão internacional para a resposta a cor da média dos olhos humanos); - Correção do Valor pela Regra do Cosseno; - Coeficiente de Temperatura: ±0.1% / °C; - Ambiente de Operação: -10°C a 40°C (32°F a 104°F) com umidade relativa < 70%; - Ambiente de Armazenamento: -10°C a 50°C (14°F a 140°F) com umidade relativa < 80% (bateria removida);	Unidade	1	TLUX	361,76	361,76



	- Alimentação: Uma bateria padrão de 9V (NEDA 1604, IEC 6F22); - Duração da Bateria: Aprox. 200 horas; - Tamanho Instrumento (A x L x P): 230 x 72 x 30mm; - Tamanho Sensor (A x L x P): 106 x 57 x 26mm; - Comprimento do Cabo: Aprox. 1,5m; - LUX: - Faixas: 2000, 20000 (leitura x10), 100000 Lux (leitura x100); - Precisão: 0 ~ 10000 lux ± (4%Leit.+0.5% f.s); - Precisão: Acima de 10000 lux ± (5%Leit.+10Dígitos); - Resolução: 1Lux, 10Lux, 100Lux; - Repetibilidade: ± 2%;					
157	Alicate Amperímetro Digital CORRENTE CA: - Faixa: 400,0 A; - Precisão: 1,8% ±5. TENSÃO CA: - Faixa: 400/600; - Precisão: 1,5% ±5. TENSÃO CC: - Faixa: 400/600; - Resolução: 1,5% ±5. RESISTÊNCIA: - Faixa: 4000 Ohm; - Precisão: 1% ±5. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E GERAIS: - Continuidade: ≤ 70 Ω - Visor com Iluminação de fundo; - Retenção de dados; - Tamanho (A x L x P): 208 x 58,5 x 28mm; - Tamanho da garra: 30mm; - Classificação de segurança: CAT III 600 V; - Temperatura: 0 °C a 40 °C; - Taxa de atualização da tela: > 2 vezes por segundo; - Terminais de teste: TL75; - Alimentação: 2 Pilhas AAA;	Unidade	2	INCOTERM	436,93	873,86

R\$ 1.235,62

Grupo 42						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
160	Penetrômetro De Cone Dinâmico (Dcp) PENETRÔMETRO DE CONE DINÂMICO (DCP) O equipamento deve incluir 01 martelo deslizante (fabricado em aço) com peso de 8 Kg; 01 haste de acionamento e clipe bigorna de impacto com queda de 575 mm; 01 barra de aço com diâmetro de 16 mm com comprimento que possibilite a	Unidade	1	DCP	7.297,92	7.397,92



	penetração no solo em 800 mm abaixo da superfície do solo; 01 cone em aço temperado com diâmetro de 20 mm e ângulo de 60°; 01 placa de apoio, 01 haste de medição com escala ajustável (graduada em mm); 01 haste de extensão com comprimento de no mínimo 400 mm					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 7.397,92

Grupo 48						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTID	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
169	BROCA SDS DE 10 X 110 MM Broca para perfuração de concreto e alvenaria com encaixe SDS PLUS, fabricada em aço liga de alta resistência. Deve possuir ponta de metal duro (vídea/carboneto de tungstênio) com geometria de corte centralizada e espiral dupla (flauta) para facilitar a remoção de pó e reduzir o superaquecimento.	Unidade	2	FERTAK	9,82	19,64
170	BROCA SDS DE 10 X 160 MM Broca para perfuração de concreto e alvenaria com encaixe SDS PLUS, fabricada em aço liga de alta resistência. Deve possuir ponta de metal duro (vídea/carboneto de tungstênio) com geometria de corte centralizada e espiral dupla (flauta) para facilitar a remoção de pó e reduzir o superaquecimento.	Peça	2	MTX	12,04	24,08
171	BROCA SDS DE 12 X 260 MM Broca para perfuração de concreto e alvenaria com encaixe SDS PLUS, fabricada em aço liga de alta resistência. Deve possuir ponta de metal duro (vídea/carboneto de tungstênio) com geometria de corte centralizada e espiral dupla (flauta) para facilitar a remoção de pó e reduzir o superaquecimento.	Unidade	2	ROCAST	21,70	43,40
172	BROCA SDS DE 8 X 110 MM Broca para perfuração de concreto e alvenaria com encaixe SDS PLUS, fabricada em aço liga de alta resistência. Deve possuir ponta de metal duro (vídea/carboneto de tungstênio) com geometria de corte centralizada e espiral dupla (flauta) para facilitar a remoção de pó e reduzir o superaquecimento.	Unidade	2	MTX	11,74	23,48

R\$ 110,60

Grupo 49						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
173	CAVALETE DE SINALIZAÇÃO PARA PISO MOLHADO Cavelete de sinalização vertical, tipo articulado (pedestal), fabricado em polipropileno de alta densidade na cor	Unidade	20	SINALIZI	36,74	734,80



	amarela de alta visibilidade. Deve conter mensagem de advertência "CUIDADO PISO MOLHADO" gravada em ambos os lados, preferencialmente em português e inglês, acompanhada de pictograma de segurança. Altura mínima de 60 cm. Estrutura leve, empilhável e resistente a impactos e produtos químicos de limpeza.					
--	---	--	--	--	--	--

R\$ 734,80

Grupo 50						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
174	PAQUIMETRO 150 MM – 6" Paquímetro fabricado em aço inoxidável temperado, com escala de medição quadrimensional (externa, interna, profundidade e ressalto). Capacidade de 0-150 mm / 0-6". Resolução de 0,05 mm / 1/128". Gravação das escalas a laser com acabamento em cromo fosco para evitar reflexos. Acompanha estojo protetor. Atende à norma DIN 862.	Peça	1	NOVE54	101,78	101,78

R\$ 101,78

Grupo 51						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
175	ESTICADOR PARA CABO DE AÇO 5/8" Esticador de alta carga, fabricado em aço forjado galvanizado a fogo, com corpo tipo fechado ou aberto e terminais tipo gancho/olhal ou olhal/olhal. Deve atender à norma DIN 1480 ou equivalente, garantindo resistência à tração e proteção contra corrosão atmosférica.	Unidade	20	VONDER	18,83	376,60
176	FUNIL 2 CURVAS DE METAL PARA COMBUSTÍVEL Funil fabricado em chapa de aço galvanizado ou alumínio, com bocal de entrada largo e tubo de saída com duas curvas. Deve possuir tela filtrante interna de latão para retenção de impurezas. Projetado para abastecimento seguro de maquinários, resistente a corrosão química de diesel e gasolina.	Peça	5	PIKILUB	53,91	269,55
177	GRAMPO DE CERCA Grampo fabricado em aço galvanizado pesado (camada mínima de zinco para evitar oxidação precoce), pontas chanfradas e afiadas para facilitar a	Kg	4	GERDAU	16,46	65,84



penetração em mourões de madeira dura. Medida padrão de 7/8" x 9 ou similar.						
--	--	--	--	--	--	--

R\$ 711,99

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 222.261,46 (duzentos e vinte e dois mil duzentos e sessenta e um reais e quarenta e seis centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.
Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Oswaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 37/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: P B FER MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA-EPP

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **04** (trinta e um) Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 13						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE DE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
72	Enxadão Estreito Enxadão forjado em peça única de aço carbono especial. Tratamento térmico por indução na extremidade de corte para evitar quebras e garantir retenção do fio. Pintura eletrostática para proteção anticorrosiva. Cabo de madeira de lei (eucalipto ou jatobá) com 1,50 m, fixado por sistema de encabamento robusto (olho oval de aprox. 38x52 mm).	Peça	10	TENACE	44,92	449,20
73	AVANGA C/ CABO PÁ CORTADEIRA (VANGA) QUADRADA COM CABO Ferramenta manual do tipo pá cortadeira (vanga), perfil quadrado, projetada especificamente para corte de solo e abertura de valas. Fabricada em aço carbono especial de alta qualidade, submetida a processo de têmpera integral em todo o corpo da peça para garantir maior dureza, resistência mecânica e menor desgaste durante o uso intensivo. A lâmina deve possuir acabamento com pintura eletrostática a pó (proteção contra oxidação) e apresentar uma virola (dobra na parte superior) para apoio do pé, permitindo que o operador aplique força extra para a penetração em solos compactados. O cabo deve	Peça	6	MAX	28,17	169,02



	ser de madeira de lei (origem renovável), com acabamento envernizado ou lixado, possuindo comprimento entre 70 cm (com empunhadura tipo "Y" ou "T" em polímero de alta resistência) ou 120 cm (modelo reto), conforme a necessidade ergonômica da equipe. Dimensões da lâmina: Largura aproximada de 200 mm a 210 mm e comprimento útil de 240 mm a 280 mm. O produto deve atender aos critérios de durabilidade para serviços pesados em saneamento e construção civil.					
74	CHIBANCA C/ CABO Chibanca fabricada em aço carbono forjado, com olho oval de 70x45mm. Deve possuir uma extremidade tipo pá larga e outra tipo picareta estreita. Fornecida com cabo de madeira de lei (angico, tauari ou similar), com comprimento aproximado de 90 cm, lixado e com acabamento ergonômico. Atende aos requisitos de dureza e resistência conforme normas setoriais de ferramentas manuais.	Unidade	6	MONFORT	74,98	449,88
75	ENXADA PEQUENA MOCHA COM CABO DE MADEIRA Enxada pequena mocha 2 libras; fabricada em dois materiais: a parte da sustentação onde se encontra o olhal para o cabo fabricada em aço e a lâmina de corte em aço com alto teor de carbono, que proporcione uma ferramenta leve e um corte rápido para o trabalho pesado; cabo perfil redondo, produzido em madeira de eucalipto de ótima qualidade; tamanho mínimo do cabo: 150cm.	Peça	30	MONFORT	42,73	1.281,90

R\$ 2.350,00



Grupo 14						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDA DE DE	QUAN TIDAD	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
76	ESCOVA DE AÇO C/ CABO Escova manual com cerdas de aço carbono temperado, fixadas firmemente em base de madeira ou polímero de alta resistência. Possui cabo anatômico para facilitar o manuseio. Indicada para limpeza de soldas, remoção de ferrugem e incrustações metálicas.	Peça	5	SPARTA	4,26	21,30
77	ESPATULA TAMANHO MÉDIO Espátula de uso geral, lâmina fabricada em aço inoxidável ou aço carbono polido com largura aproximada de 3" (75 mm). Cabo em material plástico (polipropileno) ou madeira, rebitado à lâmina para garantir estabilidade. Indicada para aplicação de massas e raspagens de resíduos.	Peça	10	MAX	5,36	53,60
78	PICARETA S/ CABO Picareta tipo ponteiro/pá, fabricada em aço carbono forjado. Olho oval para fixação de cabo. Tratamento térmico nas extremidades para evitar deformação ou quebra durante o uso em terrenos compactados ou pedregosos.	Peça	10	TENACE	47,30	473,00
79	TESOURA DE PODA BICO DE PAPAGAIO Tesoura de poda tipo "Bico de Papagaio", lâminas em aço alto carbono forjado com polimento e têmpera. Cabo anatômico com revestimento emborrachado e trava de segurança. Mola de retorno resistente para reduzir o esforço do operador.	Peça	7	MAX	18,30	128,10
80	Ponteiro De Aço Grande Ponteiro com corpo sextavado de no mínimo 3/4" (19 mm) e comprimento de 12" (300 mm). Fabricado em aço cromo-vanádio ou aço liga de alta dureza. Ponta temperada e revenida para alta resistência ao impacto sem sofrer "lascamento". Cabeça de batida com tratamento térmico específico para não sofrer deformação tipo "cogumelo".	Peça	10	GM	14,25	142,50
81	Serrote 24" Serrote profissional com lâmina de 24" em aço temperado SAE 1070. Dentes travados e afiados (7 a 8 dentes por polegada), com pontas temperadas para maior durabilidade do corte. Cabo ergonômico em polímero de alta resistência ou madeira envernizada, fixado com 3 ou mais parafusos.	Peça	10	THOMPSON	48,15	481,50

R\$ 1.300,00

Grupo 29						
----------	--	--	--	--	--	--



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
134	Spray Anti-Ferrugem (desengripante) Composição: Mistura complexa de hidrocarbonetos, óleos minerais e aditivos inibidores de corrosão. Livre de CFC. Propriedades: Deve possuir alto poder de penetração por capilaridade (desengripagem de roscas oxidadas), repelência à água e formação de película protetiva duradoura contra oxidação. Embalagem: Aerossol de 300ml com válvula de 360° (funciona em qualquer posição) e bico extensor para locais de difícil acesso.	Lata	40	BASTON	7,48	299,30
135	Corda Poliéster Seda 10mm Construção: Corda trançada com alma e capa em multifilamento de Poliéster (tipo seda). Características: Alta resistência à ruptura (carga de ruptura mínima de 800 kgf), baixa elasticidade e excelente resistência à abrasão e radiação solar. Deve ser macia ao toque, sem asperezas que causem lesões nas mãos do operador.	Kg	10	ARTEPLAS	34,98	349,80
136	Bomba Costal De 5 Litros (pulverizador) Sistema: Compressão prévia com bomba de pistão em polímero técnico resistente a produtos químicos (herbicidas/desinfetantes). Tanque: Polietileno de alta densidade com escala de graduação visível. Componentes de Segurança: Válvula de alívio de pressão automática para evitar sobrecarga do tanque. Lança: Haste em fibra de vidro ou aço inox, com bico de jato regulável (névoa a jato sólido). Mangueira reforçada com trama de nylon.	Peça	4	RINO	66,75	267,00

R\$ 916,00

Grupo 47						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
167	Tampa Vaso Sanitário Assento sanitário com tampa, modelo de compatibilidade universal para bacias de formato convencional (oval/redondo). Fabricado em polipropileno ou polietileno de alta densidade (plástico rígido), com acabamento superficial liso, brilhante e de fácil higienização, possuindo propriedades bactericidas. O produto deve apresentar estrutura reforçada com batedores antiderrapantes na parte inferior do assento, garantindo estabilidade e	Peça	40	ANTARES	28,07	1.122,80



	distribuindo o peso uniformemente sobre a louça. Acompanha kit completo de fixação regulável e anticorrosivo, permitindo o ajuste perfeito aos orifícios da bacia sanitária. O design deve ser ergonômico, com tampa envolvente que cubra totalmente o assento. Material resistente a impactos e a produtos de limpeza domésticos comuns, com brilho duradouro e proteção contra amarelamento. Deve atender aos requisitos dimensionais padrão para louças sanitárias convencionais de diversas marcas e modelos (exceto linhas de design quadrado ou específicas).					
168	Sifão sanfonado Sifão do tipo sanfonado/flexível, fabricado em polipropileno, destinado à conexão entre a saída de cubas (pias, tanques e lavatórios) e a entrada da tubulação de esgoto. Possui geometria que permite a formação de fecho hídrico eficiente, impedindo o retorno de gases e odores provenientes da rede coletora. Apresenta comprimento padrão estendido de 700 mm (podendo variar conforme o fabricante entre 660 mm e 720 mm), com estrutura sanfonada que possibilita a correção de desalinhamentos entre o ponto de esgoto e a saída da válvula. O bocal de entrada deve ser do tipo universal, acompanhado de buchas de redução ou adaptadores que permitam o acoplamento em válvulas de 7/8", 1.1/4" e 1.1/2". A extremidade de saída deve possuir escalonamento compatível com tubulações de DN 38 mm, 40 mm, 48 mm e 50 mm. O material deve ser resistente a variações de temperatura (água quente e fria) e a produtos químicos de limpeza doméstica. Deve ser fornecido completo, acompanhado de anéis de vedação em elastômero que garantam estanqueidade total sem a necessidade de ferramentas de aperto.	Peça	30	SOCELPLAST	4,24	127,20

R\$ 1.250,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 5.816,00 (cinco mil oitocentos e dezesseis reais).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: RGS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **02 (dois)** Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 1						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
1	Haste De Escuta De 1.500 Mm X 8,0 Mm Haste metálica fabricada em aço carbono trefilado, com diâmetro aproximado de 8,0 mm e comprimento de 1.500 mm, utilizada para detecção e escuta de vazamentos em redes enterradas. Deve apresentar superfície lisa, sem empenamentos, com rigidez suficiente para transmissão eficiente de vibrações sonoras.	Peça	5	RGS	444,10	2.220,50
2	Haste De Perfuração De 1500 Mm Haste para perfuração manual ou apoio a ferramentas, fabricada em aço carbono de alta resistência, comprimento aproximado de 1.500 mm, adequada para trabalhos de abertura de furos em solos compactos. Deve possuir elevada resistência à flexão e impactos, sem deformação permanente.	Unidade	5	RGS	661,90	3.309,50

R\$ 5.530,00

Grupo 43						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DO MATERIAL	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
161	Manômetro Ø 60 mm com mangueira e engate rápido MANÔMETRO Ø 60 MM COM MANGUEIRA E ENGATE RÁPIDO Manômetro Ø 60 mm caixa em aço inox com interno em latão, fecho tipo baioneta, saída com rosca reta Ø ¼" BSP ou NPT, com mangueira e engate rápido com rosca ¾" BSP. Deverá indicar a pressão de 0 – 100 m.c.a (metros coluna d'água)	Peça	2	RGS	300,00	600,00

R\$ 600,00

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 6.130,00 (seis mil cento e trinta reais)

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 39/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: R. K BÁLSAMO COMERCIAL LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **05** (cinco) Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 03						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
7	Chave canhão 6mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	20,00	140,00
8	Chave canhão 8mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	25,90	181,30
9	Chave canhão 10mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	21,30	149,10
10	Chave canhão 11mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	26,60	186,20
11	Chave canhão 12mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	28,00	196,00
12	Chave canhão 13mm Haste em Aço Vanadium e cabo em polímero. Haste com acabamento niquelado e cromado. Chave com perfil de encaixe para parafuso com sextavado externo e cabo ergonômico.	Peça	7	VONDER	39,09	273,63

R\$ 1.126,23



Grupo 04						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTID	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
13	Alicate Bico Meia Cana 6" Alicate fabricado em aço cromo-vanádio, com tratamento térmico criando grau elevado de dureza na área de corte em relação ao corpo, empunhaduras confortáveis com dupla injeção, oferecendo maior conforto e cabos com isolamento de 1000V.	Peça	6	MTX	46,60	279,60
14	Alicate Corte Diagonal 6" Alicate de Corte Diagonal 6" Isolado 1000V VDE - Fabricado e certificado conforme as normas ANSI (ANSI B107.11M), DNI e IEC (IEC 60900 - 1000V); - Processo de fabricação conforme norma IEC 60900, com ensaios de aderência, pressão, elétrico, de impacto e de flamabilidade; - Alicate com lâmina afiada que proporciona corte com precisão e menos esforço; - Ideal para cortar fios de ligas metálicas, como alumínio, aço e cobre; - Cabo ergonômico com duplo material oferece resistência e conforto;	Peça	6	MTX	44,30	265,80
15	Chave de fenda 1/8" x 4" Chave de fenda VDE com isolamento elétrico até 1000V em corrente alternada e 1500V em corrente contínua Características: - Certificação VDE; - Cabo ergonômico bicomponente que proporciona maior conforto e transmissão de força; - Ponta conforme DIN 5264-A, ISO 2380; - Atende as normas DIN 7437, IEC 900, EN 60900 e a norma brasileira NR 10; - Ferramenta com isolamento elétrico.	Peça	6	VONDER	16,10	96,60
16	Chave de Fenda 7/32" x 5" Chave de fenda VDE com isolamento elétrico até 1000V em corrente alternada e 1500V em corrente contínua Características: - Certificação VDE; - Cabo ergonômico bicomponente que proporciona maior conforto e transmissão de força; - Ponta conforme DIN 5264-A, ISO 2380; - Atende as normas DIN 7437, IEC 900, EN 60900 e a norma brasileira NR 10; - Ferramenta com isolamento elétrico.	Unidade	6	SATA	78,30	469,80
17	Chave de Fenda 5/16" x 7" Chave de fenda VDE com isolamento elétrico até 1000V em corrente alternada e 1500V em corrente contínua Características: - Certificação VDE;	Unidade	6	VONDER	29,40	176,40



	- Cabo ergonômico bicomponente que proporciona maior conforto e transmissão de força; - Ponta conforme DIN 5264-A, ISO 2380; - Atende as normas DIN 7437, IEC 900, EN 60900 e a norma brasileira NR 10; - Ferramenta com isolamento elétrico.					
18	Chave Phillips PH1 x 80 Fabricada em Aço Molibdênio-Vanadium-Plus e polímero anti-chamas, - Revestimento produzido por injeção, proporcionando isolamento até 1000V em corrente alternada e 1500V em corrente contínua; - Empunhadura ergonômica; - Acabamento escurecido; - Conforme norma EN 60900 / IEC 60900.	Unidade	6	SATA	50,60	303,60
19	Chave Phillips PH2 x 100 Fabricada em Aço Molibdênio-Vanadium-Plus e polímero anti-chamas, - Revestimento produzido por injeção, proporcionando isolamento até 1000V em corrente alternada e 1500V em corrente contínua; - Empunhadura ergonômica; - Acabamento escurecido; - Conforme norma EN 60900 / IEC 60900.	Peça	6	STAMACO	86,02	516,12

R\$ 2.107,92

Grupo 09						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
56	Marreta 3,0 Kg C/Cabo Marreta com cabeçote em aço carbono forjado, temperado e revenido, com peso nominal conforme especificação. Cabo em madeira de lei ou fibra sintética de alta resistência, fixado de forma segura ao cabeçote. Indicada para demolição leve, cravação e serviços pesados.	Peça	10	MONFORT	100,74	1.007,40
57	Marreta C/Cabo 1 Kg Marreta com cabeçote em aço carbono forjado, temperado e revenido, com peso nominal conforme especificação. Cabo em madeira de lei ou fibra sintética de alta resistência, fixado de forma segura ao cabeçote. Indicada para demolição leve, cravação e serviços pesados.	Peça	10	SPARTA	32,42	324,20
58	Marreta De 2 Kg Com Cabo Marreta com cabeçote em aço carbono forjado, temperado e revenido, com peso nominal conforme especificação. Cabo em madeira de lei ou fibra sintética de alta resistência, fixado de forma segura ao	Peça	15	SPARTA	53,80	807,00



	cabeçote. Indicada para demolição leve, cravação e serviços pesados.					
59	Desempenadeira Pvc 15 X 25 Desempenadeira fabricada em PVC de alta resistência, dimensões aproximadas de 15 x 25 cm, indicada para acabamento de argamassas e revestimentos. Deve possuir superfície lisa, resistente à deformação.	Peça	10	VONDER	15,48	154,80

R\$ 2.293,40

Grupo 20						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
106	MANGUEIRA DE SUÇÃO 2" AZUL Mangueira espiralada rígida, fabricada em PVC flexível com espiral de PVC rígido antichoque. Azul (2"): Indicada para sucção e descarga de água leve.	Metro	20	HIMAFLEX	27,51	550,20
107	MANGUEIRA SUCCAO 3" LARANJA Mangueira espiralada rígida, fabricada em PVC flexível com espiral de PVC rígido antichoque. Laranja (3"): Reforçada (Pesada), indicada para serviços de dragagem, construção civil e sucção de resíduos abrasivos/lama. Deve suportar vácuo total e pressões de trabalho conforme normas técnicas de mangueiras industriais.	Metro	50	SPARTA	45,27	2.263,50

R\$ 2.813,70

Grupo 21						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
108	Alicate Para Anéis 7" Externo Curvo Fabricado em aço **Cromo-Vanádio (Cr-V)***, forjado e temperado. Pontas com acabamento fosfatizado para maior aderência. Cabos com revestimento termoplástico antiderrapante. Destinado a anéis de retenção externos (eixos). Deve possuir mola de abertura para facilitar o manuseio. Capacidade para anéis de diâmetro aproximado de 19 a 60 mm.	Unidade	6	SATA	51,40	308,40



109	Alicate Para Anéis 7" Interno Curvo Fabricado em aço **Cromo-Vanádio (Cr-V)***, forjado e temperado. Pontas com acabamento fosfatizado. Cabos com revestimento ergonômico. Destinado a anéis de retenção internos (furos). Deve apresentar pontas precisas para evitar o escape do anel sob pressão. Capacidade para anéis de 19 a 60 mm.	Unidade	6	SATA	50,10	300,60
110	Alicate Para Anéis 7" Interno Reto Fabricado em aço **Cromo-Vanádio (Cr-V)***, forjado e temperado. Pontas retas com geometria de precisão. Cabos com isolamento ou revestimento antiderrapante. Destinado a montagem e desmontagem de anéis internos em alojamentos de bombas e motores. Atendimento à norma DIN 5256 Forma C.	Unidade	6	SATA	44,50	267,00
111	Alicate De Corte Para Cabo De Aço Alicate cortador de cabos de aço e arames de alta dureza, com sistema de corte tipo tesoura (bypass), projetado para realizar cortes limpos, sem esmagamento e sem desfiamento das pernas do cabo. * **Material e Construção:** Fabricado integralmente em **Aço Cromo-Vanádio (Cr-V)** ou **Aço Especial de Alta Liga**, forjado em matriz fechada e tratado termicamente para garantir tenacidade e resistência mecânica superior. * **Capacidade de Corte:** Cabos de aço (vias múltiplas): Mínimo de 5,0 mm * Arames de aço de alta resistência (corda de piano/arame duro): Mínimo de 4,0 mm. * **Ergonomia e Mecanismo:** Equipado com **mola de abertura interna** para redução da fadiga do operador em cortes repetitivos e trava de segurança para manter a	Peça	150	VONDER	105,10	15.765,00



	ferramenta fechada em transporte. Articulação com pino de alta resistência, sem folgas laterais, garantindo o alinhamento perfeito das lâminas. * **Acabamento:** Cabeça polida com corpo fosfatizado ou cromado para máxima proteção contra oxidação e corrosão química (comum em ambientes de saneamento). Cabos com revestimento ergonômico em polímero bicomponente, antiderrapante e resistente a solventes/óleos. Deve atender aos requisitos de performance da norma **DIN ISO 5743** ou equivalente internacional. Será rejeitado o material que apresentar: gumes de corte com rebarbas ou desalinhamento (gap); cabos de plástico simples (injeção única); ausência de mola de retorno; ou que apresente sinais de deformação plástica (marcas de "dente") após o primeiro teste de corte em arame duro.					
112	Alicate Universal 8" Fabricado em Aço Cromo-Vanádio (Cr-V) para maior durabilidade e resistência. Cabo isolado até 1000V e NR10 de acordo com a norma ABNT NBR 9699. Tamanho: 8 Pol.	Peça	40	MTX	43,80	1.752,00
113	Alicate De Pressão 10 polegadas Fabricado integralmente em aço liga de alta resistência (Cr-V ou Molibdênio). Mordentes forjados e temperados com dentes de alta dureza para agarre firme em tubos e parafusos. Sistema de trava com gatilho de liberação rápida e parafuso de ajuste de pressão com tratamento térmico. Acabamento niquelado ou cromado para proteção contra corrosão em ambientes úmidos.	Peça	5	TRAMONTINA	61,40	307,00

R\$ 18,700,00



VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 27.041,25 (vinte e sete mil e quarenta e um reais e vinte e cinco centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Oswaldo Carvalho da Silva
Superintendente



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 40/2026

CONTRATANTE: Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV AMBIENTAL.

DETENTORA DA ATA: GRM MÁQUINAS E LOCAÇÕES LTDA

OBJETO DA ATA DE REGISTRO: REGISTRO DE PREÇOS para **aquisição de ferramentas** manuais, equipamentos auxiliares e acessórios diversos, destinados ao atendimento das necessidades operacionais da SAEV Ambiental,

O objeto acima mencionado é composto por **01 (um)** Grupos de itens, conforme quantidades definidas e especificações **mínimas** abaixo.

Grupo 46						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	MARCA	VLR. UNIT	TOTAL
166	LAVADORA ALTA PRESSÃO 127V Lavadora de Alta Pressão Profissional **1. Potência e Motorização:** **Potência Nominal:** Mínimo de **2.200 Watts**. **Tipo de Motor:** Motor de **Indução**, garantindo maior vida útil e capacidade para ciclos de trabalho prolongados em relação aos motores universais (de escovas). **Tecnologia da Bomba:** Sistema de **Bomba Quádrupla (Quad-Pump)** com quatro pistões, que otimiza o fluxo e a pressão, reduzindo o esforço do motor e aumentando a eficiência de limpeza em grandes áreas. **2. Desempenho Hidráulico:** **Pressão Máxima:** **2.500 PSI** (aproximadamente 172 bar). **Pressão de Operação:** Mínimo de **115 bar** (1.670 PSI). **Vazão Nominal:** Mínimo de **7,3 litros por minuto** (aprox. 440 l/h), garantindo arraste de sujeira pesada. **3. Durabilidade e Materiais:** **Mangueira de Alta Pressão:** Comprimento de **9 metros**, fabricada obrigatoriamente em material **reforçado com malha de aço**, resistente a abrasão e dobras. **Sistema de Filtragem:** **Dupla filtragem** de água (filtros interno e externo), preferencialmente com filtro	Peça	2	WAP 5100	2471,99	4.943,98



externo metálico (alumínio), para proteção total da bomba contra impurezas. * **Pistões:** Fabricados em aço inoxidável**. * **4. Ergonomia e Acessórios:** * **Estrutura:** Chassis robusto com rodas de alta resistência e alça telescópica em alumínio** para facilitar o transporte. * **Acessórios Incluídos:** * 01 Lança de jato rotativo (Turbo) para sujeiras incrustadas. * 01 Lança de jato variável (leque/concentrado). * 01 Pistola de alta pressão com gatilho de acionamento leve.					
---	--	--	--	--	--

VALOR TOTAL DA ATA: R\$ 4.943,98 (quatro mil novecentos e quarenta e três reais e noventa e oito centavos).

DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12/05/2026

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 07/2026 – Processo nº 20/2026.

Votuporanga, 13 de maio de 2026.

Osvaldo Carvalho da Silva
Superintendente



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166
(17) 3405-1234
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município "Prof.ª Maria Muro Pozzobon"

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9719
prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Avenida Sebastião Vaz de Oliveira, 447 - Jardim Baldissera.
CEP: 15503-452
(17) 3421-6058 (WhatsApp)
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165
(17) 3406-1775
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000
(17) 3426-2600
seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Praça 31 de março, nº 1390 - Bairro da Estação - CEP: 15.501336
(17) 3426-7050
semsu@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada. CEP: 15502-236
(17) 3405-9670
cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 - Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055
(17) 3406-1488
economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2770
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 - Parque Brasília. CEP: 15.500-006
(17) 3405-9750
educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial
CEP: 15503-021
(17) 3426-1200
esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9716
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

Rua São Paulo, 3815 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3405-9700
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Avenida Sebastião Vaz de Oliveira, 480 - Jardim Universitário.
CEP: 15503-452
(17) 3405-9787
secretariasau@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171
(17) 3422-3042
transito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal

Av. Prefeito Mário Pozzobon, 3574 - 1º Distr. Industrial, CEP: 15503-021
Telefone: (17) 3405-1013
E-mail: bemestaranimal@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006
(17) 3405-9195
saev@saev.com.br